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iog su pradžia sekančių metų 
pasitraukia iš savo pareigų 
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įvairių komentarų. Aplinkiniais 
keliais paleistos paskalos aiški-| 
na. jog p-lė P. Jurgeliutė nega- Į 
Įėjusi sutikti su keliais kitais 
susivienijimo centro nariais, j 
Tačiau, tai vargiai bus tiesa. 
Tikroji priežastis, greičiausia, 
tai. kad dabartinėse sąlygose 
sekretoriaus darbas jai yra per-' 
sunkus.

Kas turės užimti jos vietą? 
Klausimas gana svarbus ir SLA Į 
pildomąja! Tarybai teks gerokai! 
palaužyt galvas, kol suras tin-! 
karną žmogų.

Pirmiausiais kandidatais yra 
Dr. M. Vinikas ir V. M. čeką- į 
nauskas. Bolševikų kandidatas, l 
dalyvavęs pereituose rinkimuo- j 
se, žinoma, atpuola savaime, i 
Nepaprastas SLA. Pild. Tary
bos posėdis įvyks apie vidurį 
sekančio mėnesio. Taigi iki to į 
laiko dar galime pagalvoti ir i 
pasitarti.

------ o-o-o ------  I
New Haven, Conn, šiomis die | 

nomis įvyko sandariečių vaka-: 
rienė, kur dalyvavę arti trijų 
šimtų svečių. Pirmininkaujant j 
žinomam veikėjui p. V. Alksni
niu!, šis parengimas virtęs į tik-1 
ra rytinių valstijų lietuvių su-i 
važiavimą.

Mes norėtumėm pasveikinti: 
tuos savo idėjos draugus, kurie • 
nepaisydami kliūčių ir depresi-1 
jos pasiryžusiai tęsia tautinį į 
darbą.

Ta načia dieną, tik kitoj A- i 
merikos pusėj — VV isconsino | 
mieste Racine vietiniai sandarie ' 
čiai turėjo koncertą, kur žmonių 
suvažiavo iš visų apielinkių, net 
iš pačios Chicagos.

Pastangomis sandariečių kuo-, 
pos ši kolonija parodo nepapras
to veiklumo. Tie. kurie nuolat; 
?ieda, jog Sandara negyvuos, 
tegul bent sykį nukeliauna Į j 
vVisconsiną ir jie pastebės, kaip j 
kvaili yra jų spėliojimai.

------  o-o-o ------
Chicagos lietuviai katalikai 

begalo susidomėjo kumštynė
mis. Jų dienraštis per kelias sa
vaites rengė kontestus, užpildy- 
lavo visus savo puslapius agi
tacijom ir garsinimais, kur šalę 
dvasiškiu stovėdavo žiaurios iš- 
r’eizdos boksininkai.

Pirmiau tie patys vadai krei
vai žiurėjo į tą sporto rūšį, kur 
vieni kitiems daužo nosis ir kaip 
senovės Romos gladiatoriai per- 
rnuša savo oponentus ir gauna 
aimėtojo vainiką.

Kokiu budu įvyko ta staigi 
musų katalikų reformacija? Ar 
noras parodyti vietos lietuvių 
gabumus? Visai ne.

Nelabai seniai kardinolas I 
Mundelein pastatė vidurmiesty j 
Katalikiškus sporto namus. Kad ] 
tie namai darytų biznį, visoms I 
oarapijoms tapo įsakyta atsius
ti “kostumierių.” Musų tikintie
ji vardan tautos eina kardinolui 
į pagalbą užlaikyti tą sporto 
įstaigą, kur lietuviai netik pini- 
giškai išnaudojami, bet ir istau- 
tinami.

------ o-o-o-------
Amerikoj gyvenanti lenkai 

pradėjo rinkti aukas Vilniaus 
katedros pataisymui. Vilniaus 
krašto arcivyskupas savo atsi
šaukime apie tikėjimą nieko ne
sako, tik agituoja už “lenkišku
mo paminklo” išgelbėjimą.

Santikiai Tarp Lenkijos ir Dancigo 
Aštrėja

Lenkai Kėsinasi Sustabdyti Dancigo Miesto Pinigus; Vokiečiai 
Protestuoja.

PASIŽYMĖJĘ SANDAROS VEIKĖJAI

Dancigas.—šiomis dienomis 
į Dancigą atkeliavo įžymus len
kų valdininkas, kurio užduočia 
yra įvesti lenkiškų pinigų var
tojimą šio laisvo miesto gelžke- 
lio systemoje. Visos Dancigo 
partijos prieš tą lenkų žygi nu
tarė išnešti griežtą protestą. 
Visur yra rengiamasi dideli pro
testo mitingai ir lygšioliai gyva
vusi šiokia tokia taika tarp Dan 
cigo ir Lenkijos kaip ir dingo.

Kelios savaitės tam atgal Len 
kija pareiškė savo norą prašalin 
t i ligšioliai vartojamą Dancigo 
guldeną, kaipo užmokesnį už 
naudojimą gelžkelio systemos. 
Gi laisvasis Dancigo miestas 
kaip matai pasiuntė skundą Tau 
tų lygai, kuri nutarė tą klausi
mą net labai greitu laiku apsvar 
styti. Todėl oficialiuose rate
liuose susidarė mintis, kad Len
kai ir turėtų palaukti Tautų ly
gos nuosprendžio.

PRANAŠAUJA DAR GERES
NIUS LAIKUS AMERIKOJE

Versalio sutartis suteikė tei- 
I sę Dancigui pasigaminti ir nau
doti savo pinigus, kurie iki šio- 
liai buvo labai pastovus — jie 
yra padengti beveik 100 procen
tų auksu ii- buvo per pačius Len
kijos viešpačius laikomi pagar
boje. Taipgi 1923 metais su 
Lenkija buvo padaryta sutartis, 
kuriąja Lenkija pasižadėjo kai
po gelžkelio naudojimo pajamas

I imti Dancigo guldeną. Tokiu bu
du dabartinis Lenkijos nuo
sprendis atsisakyti nuo guldeno 
pripažinimo prilygsta sutarties

Į sulaužymui.
Prie tos žinutės galima dar 

■pridėti ir tai, kad sutarčių lau-J 
| žymui nėra nieko lygaus Lenki
jai visame pasauly. Juk Lenkija 
su viena ranka rašė taikos su- i 
tartį su Lietuva Suvalkuose, o 
su kita ranka mojo savo karei-; 
viams pulti musų sostinę Vii-j 
nių.

ANGLIJA KARIAUJA SU 
VIEŠKELIU PLĖŠIKAIS

Chikaga.—Henry Lytton, did
žiulės departamentinės krautu- j 
vės savininkas, 86 metu senelis, I 
sako, kad Amerika išsirutuliuos; 
iš dabartinės depresijos su ple- ■ 
vėsuojančia vėliava. Depresija 
negalinti ilgiaus gyvuoti. Su-! 
prantama, sako jis, ji gali dar 
prasitęsti 6 mėnesius ar net iš-1 
tisus metus iki mes visi tikrai 
pastebėsime padėties pagerėji
mą. bet ateitis bus geresnė negu 
kada nors kad buvo.

Ponas Lytton sako, kad vai-1 
džia turinti numušti nuo savo | 
išlaidų tris ketvirtdalius biliono 
idant subalansavus savo paja
mas. Jis prijaučia prekių tak-1 
sams ir su džiaugsmu laukia 
alaus sugrįžimą. Jis mano, kad 
su taksais ant prekių ir alaus ir į 
gera ekonomija Washingtone, 
viskas palengvės ir priartins ge
resnių laikų sugrįžimui.

London. Anglijoje taipgi pri
viso didelė daugybė įvairiausių j 
plėšikų, kurie pakeliais užpuldi
nėja keleivius ir dažnai įsiver
žia į namus ir pridaro daug ža
los ramiems pakelių gyvento
jams.

Kad tuos pakelių plėšikus 
nors dalinai apraminus, Londo- į 
no policija įsteigė pakelėmis po
licijos stotis, kurios yra piliečių 
gyvybės ir turto apsaugojimo j 
centrais, nes kuomet plėšikai įsi 
veržia į namus, tai yra duodama 
žinia į policijos stotį ir iš ten j 
policistų būrys vejasi plėšikus.;

Pereitais metais Londono apie į 
linkėj buvo apiplėšti 1,115 namų 
ir keleivių; šiemet per pirmuo
sius 10 mėnesių jau įvyko 1.141 
apiplėšimas.

Visos Amerikai Prasiskolinusios 
šalys Turės Savo Skolas ir 

ant Toliaus Mokėti.

EUROPA TURINTI NURIMTI, 
ARBA JI SUIRSIANTI

Vienon atvyko buv. Prancū
zijos premjeras ir finansininkas 
Kajo. Kajo padarys pranešimą 
apie pasaulio ekonominį krizį. 
Pasikalbėjime su spaudos atsto
vais Kajo pareiškė, kad “Euro
pa turi susirūpinti politiniu ir 
ekonominiu ramumu, nes kitaip 
ji galutinai suirti. Reikią reor
ganizuoti Europos ekonominį 
gyvenimą naujais pagrindais; 
ekonominiame gyvenime turi 
dalyvauti plačios organizuotos 
masės.

‘“Padėkavonės Diena” praėjo 
Amerikoj be sprasto džiaugsmo, 
Retai, kuri šeimyna jaučiasi 

i patenkinta dabartine padėtim, 
apart demokratų vadų, kurie

■ tikisi gauti geras vietas.

Washington, D. C.—Po ypa- 
tiško prez. Hooverio pasikalbė- 

!jimo su naujai išrinktu prezi
dentu Rooseveltu, Washingtono 
valdžia paskelbė, kad visos sko
los turės but mokamos ir kad 
jokio negalėjimo pasiteisinimo 
priimti nėra galima. Washing
tono oficialiose sferose yra įsi
gyvenęs manymas, kad jeigu 
Europos valstybės kas metą pa
jėgia išleisti šimtus milionų dol. 
naujiems šarvuotlaiviams ir ki
tokiam ginklavimuisi, tai jokio 
išsikalbėjimo negali būti nuo 
savo skolų atmokėjimo. Visi eu- 
ropą pažįstantieji tėmytojai tik
rina, kad dabar europa daug 
daugiau išleidžia pinigų ginkla
vimuisi negu prieš didijį pasau
linį karą.

Kalifornija Dovanos Bausmę 
Visiems Prohibicijos >

Bažnyčios galva čia aiškiai 
prasilenkia su tiesa. Istorikai 
nusijuoks užgirdę kad Vilniaus 
katedra skaitoma lenkiškumo 
paminklu. Jos pamatuose tebėra 
senovės lietuvių šventove; ją 
statė ir puošė musų protėviai. 
Lenkai gi yra tik neprašyti sve-

Amerikos Darbo Federacija 
praneša, jog bedarbių skaičius 
pasiekė trylikos milionų. Kelia- 
tas metų atgal niekas negalėjo 
pamanyt, jog toks dalykas atsi
tiktų turtingiausioj pasaulio ša
ly. Butų gerai, kad sekanti 
“Thanksgiving Day” grąžintų 
visiems senovinį gerą ūpą.

Prasikaltėliams.

Los Angeles, Cal.—Kaliforni
jos gubernatorius Rolph prisakė 
valstijos ginėjui Fitts apskait- 
liuoti kiek ir kokiame kalėjime 
randasi prasikaltėlių prieš pro
hibicijos įstatymą, kurie busią 
greitu laiku paleisti iš kalėjimų.

S. Mockus, buvęs Sandaros 
Vice-Prezidentas ir einąs SLA. 
Iždo Globėjo pareigas. Jis yra 
uolus Sandariečių veikėjas ir 
buvo išrinktas vedėju Sandaros 
1-mo apskričio konferencijos, 
kuri įvyko Lapkričio 13 d.

K. Vidunas, Sandaros 12 kp. 

Prezidentas, kuris tapo išrink

tas Sandaros 1-mo apskričio pir

mininku. Jis yra darbštus ir 

energingas sandarietis.

Vokiečių Hitlerininkai Sumušė Lietuvos 
Patriotą Vydūną

BJAURUS TILŽĖS HITLERININKŲ SMURTAS PRIEŠ LIET.
TARYBOS PIRMININKĄ VIDUNĄ

A. D. F. įJReikalaus Volsteado 
Akto Panaikinimo

JOS APSKAIČIAVIMU PUSĖ AMERIKOS ŽMONIŲ GYVENA 
PUSBADŽIU IR TREČDALIS DARBININKŲ NEGALI 

GAUTI DARBO

Cinncinnati. Amerikos Darbo 
Federacijos Pildomoji Taryba, 
savo raporte išreiškė viltį, kad 
sekančiam Kongreso posėdyj bu 
siąs atmainytas prohibicijos 
Įstatymas ir busią leisti gamin
ti alų ir lengvą vyną. P. T. ren
giasi įteikti Kongresui reikala
vimą, kad Volsteado aktas butų 
kuo greičiausiai panaikintas ir 
prohibicija sušvelninta.

Amerikos Darbo Federacijos 
apskaičiavimu jau šiandien tre
čia dalis visų darbininkų negali 
niekur darbo gauti ir ta apverk
tina padėtis dar vis blogėja. 
Kad kaip nors iš šios depresijos 

| išsikasus, A. D. F. siūlo įvesti 
krašte visuotiną darbo apdrau- 

! dą, už kurią mokėtų pati indus
trija, nes ji nepajėgia suteikti 

| darbą žmonėms, kurie nori dirb

“Lietuvos žinios” paduoda i buvo užpultas ir netik hiauriau- 
sekančią žinią: Į siais žodžiais iškoliotas, bet ir

“Tilžė. X. 31. Elta. Spalių 30 sumuštas. Tai vis darbai Vokie- 
d. Vydūnui vykstant į paskaitą l tijos šovinisto Hitlerio vadovau-! 
jį sutiko būrys hitlerininkų ko-Įjamos armijos, kurią net ir mu- 
liojimais ir keiksmais. Jam grįž-i sų “tikrieji patriotai” aukštai 
tant iš paskaitos, du hitlerinin-1 garbina. Dar laimė, kad šieji! 
kai uniformoj sekė jį visu keliu gaivalai nėra prileisti prie vai-! 
iki namų biuariausiai koliodami; dymo Vokietijos. Tuomet jau; 
ir grasindami nušauti. Nors butų visai negalima gyventi lie- į 
vienas vietinis lietuvis Vydūną , tuviams vokiečių valdomose sri- 
saugojoj vis dėlto, vienam hit-1 tyse.
lerininkui pasisekė kumščiu su- Nors vokiečiai save vadina ■ 
duoti Vydūnui į krutinę. Vieną kultūringais pasaulio piliečiais, i
hitlerininką policija areštavo. 
Tardymas, kiek teko patirti, 
dar nepravestas.”

Tai jau ne pirmas atsitikimas 
kuomet šis Lietuvos patriotas

bet jųjų darbai juos padeda Į 
barbarų, o ne į kultūringų eiles. 
Viso pasaulio lietuviai turėtų 
smerkti ir protestuoti prieš to
kius vokiečių fašistų žygius.

ARGENTINA SVARSTO Į 
PRIVATINIŲ INDUSTRIJŲ { 

APKARPYMĄ

Buenos Aires. Prieš keliatą j 
dienų susirinkęs Argentinos 
Kongresas svarstys kaip kurių 
privatinių industrijų apkarpymo 
galimumus. Numatoma, kad A- 
liejaus gaminimo, mėsos pekia- 
vimo ir javų supirkinėjimo in
dustrijos gali pereiti tiesioginėn 
kontrolėn, nes tos industrijos 
yra daugumoj svetimšalių val
domos ir iš jų valdžia turi labai 
mažai pelno.

PLANUOJAMA ORO IR JURŲ 
PATARNAVIMAS TARP NEW 

YORKO IR LONDONO

Londonas.—Ponas C. H. Clen- 
dinning, transatlantiko korpora
cijos galva, praneša, kad jau 
baigti visi tyrinėjimai linkui 
suvienyto oru ir juromis kelia
vimo sutrumpinimo bent 36 va
landomis tarp New Yorko ir 
Londono.

Yra nutarta pastatydinti di
delį ir gilų vandens uostą ir or
laiviams stotį Galway įlankoj, 
į vakarus nuo Airijos, o paskui 
vartoti 30 knotų laivus į Hali
fax, N. S., tokiu budu atlantiko 
važiavimą sutrumpinant iki tri
jų dienu.

Paskui tiesioginis orlaivių pa
tarnavimas keliauninkams ir 
paštui iki didesnių Kanados 
miestų ir?Suv. Valstijų ir te t.

VILHELMAS VIS DAR 
NENURIMSTA

Buv. Vokietijos kaizeris Vil
helmas veda platų susirašinėji
mą su savo šalininkais Vokieti
joje. Jis tiki, kad jo pastangas 
grįžti į sostą pagaliau parems 
ir Hindenburgas, generaliteto 
spaudžiamas. Vilhelmas tiki, 
kad monarchistiniam pervers
mui Vokietijoj įvykus, monar
chiją pripažins visa eilė valsty
bių.

Paskutiniu laiku pastebėta, 
kad iš Olandijos į Vokietiją ga
benama daug ginklų.

Olandų politinėse sferose ma
noma, kad Vokietijoje monar- 
chistai bandys įvykinti savo pla
nus dar šį rudenį.

GERO ALAUS SULAUKSIME 
PRIEŠ NAUJUS METUS

Washington, D. C.—J. Gar
ner, kurie tapo išrinktu į vice
prezidentą, užtikrina, kad da
bartinis kongresas ir senatas 
praleis įstatymą dar prieš nau
jus metus leidžiantį naudoti ge
rą alų ir lengvus vynus.

Garneris tikrina įstaty
mo keliu bus legalizuotas alus 
turintis 3 procentus alkogolio. 
Gi už metų-kitų bus suteikta 
ir stipresni gėrimai, kurie bus 
legalizuoti naujam kongresui 
panaikinus 18-jį priedą prie kon
stitucijos.

ti.
Antras depresijos panaikini

mo būdas esąs kėlimas darbinin
kam algų, nes kuomet darbinin
kai daugiau uždirbsią, tai padi- 
dėsiąs produktų reikalavimas ir 
pamažu susmukęs šalies biznis 
atsigausiąs. šiuo laiku Federa
cijos apskaičiavimu apie 60 mi
lionų žmonių gyvena pusbadžiu 
:r nekantriai laukia šiokios to
kios permainos, nes dabartinė 
padėtis jiems jau pilnai įgrisus.

Visi aukščiau minėti Ameri
kos Darbo Federacijos pasiūly
mai yra praktiški ir sveiki. Tik 
yra didelis klausimas ar musą 
šalies įstatymų leidėjai atkreips 
nors kiek dėmesio į tuos pasiuly 
mus, nes atrodo kad jie mano 
įog depresija savaimi pranyks 

Į ir gerbūvis vėl užvaldys pasaulį.

PROF. ZOMBARTAS APIE 
PASAULIO EKONOMINIO 

KRIZIO PRIEŽASTIS

Vienoje “Politinės draugijos” j 
posėdy garsus ekonomistas prof, i 
Zombartas padarė dideli prane-1 
Šimą apie dabarties pasaulio e-! 
konominį krizį.

% I
Prof. Zombartas nurodė, kad I 

kalbant apie ekonominį krizį j 
pirmiausia reikia atkreipti dė- j 
mesį į jo politinį pagrindą, kurs ! 
sudaro taikos sutartis, suar- 
džiusias normališką pasaulio! 
prekybą ir pramonę. Naujos šie- j 
nos suardė prieš karą buvusius Į 
ekonominius santykius. Kai ku
rios valstybės išugdė pramonę, ; 
kurios pirmiau neturėjo ir tuo 
dar labiau pakeitė prieškarinę 
ekonominę padėtį.

Be to kriziui atisrasti padėjo 
ir tai, kad buvo suardyta perka
moji pajėga. Prancūzija surinko 
beveik viso pasaulio auksą, bet 
tas auksas neišnaudotas guli 
bankų rusyse. Politinės krizės 
priežastis pagilino dar ir ekono
mines, būtent: žaliavos gamy
bos perteklius, atsiradęs del tek- 
nikos progreso.

Prof. Zombartas mano, kad 
yra maža vilčių atstatyti senąją 
padėtį. Reikėtų pakeisti valsty- 
bės sienas, sureguliuoti pramo- j 
nės gamybą tarptautiniame maš ! 
tabe, o tai negalima del įvairių 
priežasčių. Geriausia išeitimi' 
butų planinga visos Europos ■ 
ūkio sistemą, pagrista laisva. 
konkurencija.

Prof. Zombartas mano, kad 
ekonominis krizis privers žmo
nes pagalvoti ir atsisakyti nuo 
kreivų kelių politikoje ir ekono
miniame gyvenime.

67.000 BEDARBIŲ RYTPRŪ
SIUOSE

Pagal valdiškus apskaičiavi
mus Rytprusiuoąe yra dabar 
67,800 beda biu. Pereitais me
tais tuo pačiu laiku buvo tik 
58,600 bedarbių. Transporto ir 
laukininkiškų šakų atžvilgiu pa
dėjimas kiek pagerėjo, bet ki
tose srityse jokio pagerėjimo 
nepastebėti, nes valdžios ūkiški 
planai dar nespėjo gyvenime 
žymiau pasireikšti. Tik labai 
retuose atsitikimuose pavyko 
keletą naujų darbaviečių suras
ti. Darbo laiko sutrumpinimas 
Rytprūsiuose jau ankščiau buvo 
pravestas, taip, kad dabar nei 
šiuo atžvilgiu jokio pagerėjimo 
nesą galima laukti. Bėdos dar
bininkų skaičius tik keliais šim
tais tesumažėjo. Darbo tarny
bai pasisiūliusiųjų skaičius pa
didėjo keliais tūkstančiais.

GRETA GARBO ŽADA PA
BĖGTI NUO ŽMONIŲ IR APSI 
GYVENT NEŽINOMOJ SALOJ

ALUDĖS (SALIUNAI) JAU 
NIEKAD NEGRIžš

Bereikalo buvusieji aludžių l 
savininkai laukia išnaujo aludes j 
atidaryti. Jau iš anksto galime j 
visus užtikrinti, kad buvusios i 
praeity aludės niekad dauginus 
negrižš. Ateity visi gėralai bus j 
pardavinėjami valgyklose, vieš- Į 
bučiuose ir alaus soduose (beer 
gardens). Taipgi galės visi no
rintieji namie gerti į namus i 
parsinešti.

Stockholmas. X. 26. Elta. Ži
noma švedų kino artistė Greta 
Garbo, norėdama pabėgti nuo 
ją nuolat persekiojančių žmonių 
minių, pasak vieno švedų laik- 
riščio, nutarė persikelti į mažą 
salą Viduržemio juroj. Esą, ten 
kino žvaigždė nusipirko seną 
pilį su muru apsuptu sodu ir jo
je ketinanti gyventi, atsiskyrusi 
nuo pasaulio. Saloj nesą jokių 
patogumų ir gyveną tik 150 
žmonių, kurie, greičiausiai, apie 
garsią kino žvaigždę nieko nėra 
girdėję. Tačiau jei laikraštinin
kams pavyksią sužinoti salos 
vardą, Greta Garbo, greičiau
siai, atsisakysianti nuo savo su
manymo ir ieškosianti prieglau
dos kur kitur.

PORTUGALIJOS MONARCHI 
TAI IŠRINKO KARALIŲ

Iš Lisabono praneša, kad por
tugalų monarchistai išrinko bu
simąjį karalių Duarte Nuno. 
Manoma, kad Nuno pavyks už
imti sostą Portugalijoje, nes 
diktatūra jau gerokai palengvi
nusi dirvą monarchijai atsta
tyti.
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Sandara yra savaitinis laikraštA. leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, <'236 So. Halsted St., Chicago, III.

Uisisskyxo kaina
Suvienytose Valstijose metams ...............................................................$2.00
Užsienyje metams .....   $3.00

Kitoj meduliuus pusėj regime skirtingą, paveikslą. Sumo
kėti tą $ J 1,000,000,000. ką Europa skolinga imtų pusę šimtmečio 
laiko. Kiekvieni metai į šią šalį plauktų šimtai milionų dolerių 
aukso. Valstybės uubiednėtų, nustotų pirkusios iš Amerikos 
prekių-ir biznis šioj šaly pasiliktų toks pat kaip šiandie, kad 
ynu. Amerika liktųsi išspausta iš svarbesniųjų pasaulio rinkų, 
nes Europa viską perduotų pigiau. Toks yra ekonominis argu
mentas prieš mokėjimą visų skolų.

Negalima praleisti be suminėjimo ir moralės pUiSfes. Tie visi 
bilionai dolerių nebuvo nusiusti į Europą “cash” pinigais arba 
auksu. Laike pasaulinio karo Anglija, Prancija ir kitos šalys 
užsakydavo čia įvairių prekių ir ginklų, nepaprastai aukštomis 

pinigais, 
amerikos 

Stanley 
užsitrau- 
prekėmis

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vyriausia šalie* valdžia ir suvereną* yra pati tauta, išreiškianti

> valią, slaptu ir teisėju balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių <y- 
;ojų ---- vyrų ir moterų. _ . _ . _ . Ir.
Lietuvo* Respublikos ir tautiniu

mokslo bei kultūros kėlimą* tar-
pa Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvo* ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyje

Bendros pastangos h- veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausi:’- J-rnokratybes principu*.

Visiem* ..„ėjimam* ir sąžinė* įsitikinimą 
skyrimas tikybinio veikimo nuo palt.nio.

Konstitucijo* garantijos piliečių teisėm* 
ctitucijai-

Atsižvelgiant į tautas ateiti pastangos 
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių
Mes be Vilniau* nenurimsim.

kainomis. Pradžioj už viską buvo mokama grynais 
bet vėliau prašyta kredito. Visi tie pinigai pasilieka 
biznieriams ir darbininkams. Venas Anglijos vadų 
Baldwin neseniai užklausė: “Kadangi karines skolas 
kėm pirkdami prekes, ar nebūtų natūraliu dalyku, jei 
ir atsilygintumem ?”

Bet atmokėti prekėmis nėra galimybės, nes čia jų ir taip 
perdaug. Visa kas galima padaryti, tai sumažinti skolas. Laike 
kuro doleris buvo pigus, o dabar, depresijos gadynėj jis yra 
labai retas svečias. Už tai Europai, kaip ir daugeliui paprastų 
skolininkų sunku yra atsiteisti.

zimeriKos spauda, aklai pataikaudama minioms skelbia, jog 
palengvinus Europos naštą, pasunkės šio krašto žmonių našta. 
O politikieriai nedrįsta Įžeist mases prietarų. Tegul arklys ir 
vežimas skęsta, bile tik išgelbėtos kamanos.

tolerantiskuma* ir

ir piliečių ištikimybė Kou-

priaugančiąja lietuvių kar- 
»r tautiškai susipratusią.
tisais galimais budais —-

NAUJA DIRVA MUSŲ VEIKIMUI

skelbti naują planą kail) išplėšti 
įčios musų kartos, šis darbas 
s, kad tolesnis jo užtęsimas 
ugelis pavienių asmenų ir or- 
iso suartinimui musų jaunimo 
►se atvejuose pasiekti rezulta- 
iziastiškai pradėtas darbas su-

i

Neužilgo mes tikimės 
lietuvišką veikimą tarpe priauga 
yra taip svarbus ir tiek suvėlini: 
butų nebepateisinamas. Tiesa. < 
ganizacijų yra įdėję nemažai tr 
su lietuvišku gyvenimu. Kaikui 
tai yra džiuginanti; kitur vėl er
stojo pusiaukely ir daugiau apie ji nesigirdi.

Kadangi Amerikos lietuvių ateitis yra surišta su musų da
romom pastangom jaunimo auKlejime, reiktų, kad į šią sritį 
atkreiptumem svarbiausią domę ir nesigailėtumem nei energi
jos nei lėšų atsiekimui užbrėžto tikslo. Sandariečių tarpe rasime , 
neišsemiamą šaltinį pajėgos, idėjinio pasišventimo ir praktiško ; 
sugebėjimo, šitą pajėga privalom ? išnaudoti ir nieko nelaukiant Į 

pradėti kurti tą pastovų pamatą išeivijos ateičiai.
Bet kaip tą atlikti? Kokiomis priemonėmis butų galima 

įtraukti tą mažai paisantį jaunimą Į lietuvišką sukuri? šitie i 
klausimai yra rimti. Reikia juos atsakyti pirma negu pradėti 
patį darbči platesniam maštabe.

Be didelio spėliojimo surasime, jog visas pasisekimas 
nepasisekimas priklauso nuo pačios \ isuomenė
tuviai turi parodyti pakankamai pagarbos savo kalbai 
rai, jeigu norime, kad jaunimas eitų išvien su mumis, 
vaikai ima pavyzdį. Kuomet šeimynoj mažai girdimas 
kas žodis arba nuolat niekinama . avo tauta, tai vien tik

įgalėtų apsaugoti mus nuo pakrikimo. Gerbkime 
o tuomet mus gerbs ir kiti.

Jaunimo auklėtojai ir organizatoriai privalo giliau tikėti 
tam, ką jie stengiasi įskiepyti kitiems. Be nuoširdumo nebus 
gerų pasekmių, iš kitos pusės nc-užgriebkim per daug. Savo sva- 

dvaizdinti bile kų. bet praktiškam darbe eikime
Fas kuris tikisi į trumpą laiki

>tų rezultatų, greičiausia bus apviltas.

ar
Amerikos lie- 

ir kultu-

stebuklas

lietuvis

po žingsnio.
jonėse galime 
iš lengvo, žingsnis 
atsiekti nepaprc

Sandaros ateitis programoj’ jaunimo auklėjimas užims vie
ną pirmųjų vietų. Dar gal šiuose metuose mes paskelbsime pla
tesnį paaiškinimą, patieksime pačią sistemą kaip pradėti ir kaip 
vykinti tą darbą.

KARO SKOLŲ MOKĖJIMAS IR AMERIKA

Keista, kad žmonės patys sau dažnai neria ant kaklo kilpą. 
Depresija neatėjo iš dangaus; ją pagimdė įvairios spekuliacijos 
ir troškimai prisiplėšti iš savo kaimynų kiek galima daugiau. 
Po trijų sunkių metų, rodosi, visi turėjo suprasti seną patarlę, 
jog nekask kitam duobės, nes pats į ją gali Įkristi. Bet gaila, 
kad taip nėra.

Šiomis dienomis
stijos nemano sumažinti Europai skolų, kurios siekia milžiniš 
kos. sumos—11 bilionų dolerių. Apie vidurį sekančio 
Europa ture?

DAUGIAU PASAKŲ APIE LENKŲ PERSEKIOJIMUS

Varšuvos skleidžiamos žinios apie lenkų persekiojimus Lie
tuvoj yra ne kas kitas kaip politinis hipokritiškumas. Daugelis 
tų “žinių” yra išlaužtos iš piršto, kitos gi taip iškraipytos, jog 
nuo tikrenybės taip skirias, kaip dangus nuo žemės.

Pereitam trečiadieny, lapkričio 23 d. lenkų telegrafo agen
tūra paleido po visą pasaulį sensaciją, buk Ukmergės miestely 
tapo nuteistas dviem mėnesiam kalėjimo ir 3,000 litų pabaudos 
Stanislovas Adamski už “privatinį mokinimą lenkų literatūros 
ir istorijos.” Skaitant tokius pranešimus atrodytų, kad Ukmer
gės apskrity tikras teroras; jog ir nekalčiausias prisiminimas 
apie lenkų literatūrą ar istoriją yra griežtai baudžiamas; jog 
lenkams negalima kvėpuoti lietuvišku oru ir pan.

Už lenkų literatūros ar istorijos mokinimą Lietuvoj niekas 
nebaudžia. Tie dalykai laisvai dėstomi netik Kauno universitete, 
bet ir beveik kiekvienoj gimnazijoj. Todėl. Varšuvos aiškinimai 
neturi jokio pamato.

Apie incidentą Ukmergės mieste, mes buvom girdėję anks
čiau, pirma negu užsibaigė ši byla. Minėtas Stanislovas Adam
ski, kaip ir daugelis kitų dvarininkėlių, tvėrė slaptas organiza
cijas. kurias vadino “privatinėmis mokyklomis.” Jų tikslas yra 
skleisti lenkišką propagandą ir nepasitikėjimą Lietuvai. Kadan
gi Lietuva ir Lenkija tebėra karo stovy, tai toks veikimas priešo 
naudai negali but toleruojamas. Panašios “mokyklos” yra tik 
apgaudinėjimas žmonių, nes ten joks rimtas mokslas nedėsto
mas ir užbaigę jas vaikai žinių neturės. Amerikoj turime nema- 

mills,” kur viskas daroma pasipinigavimo 
matyt, lenkai tveria tuos diplomų malimus 
propagandos.

žai tokių “diplomą 
tikslais. Ukmergėj, 
platinimui politinės

SIS BEI TAS
Rašo A. Brijunas.

PASITIKĖJIMAS

menei nusikaltusius asmenis iš
kelti viešumon, kad visuomenė 
juos pažintų ir tinkamai nubaus 
tų. Tik visuomenės griežtas žo
dis ir nuobauda Įvarys baimę 
visiems nusikaltėliams, o taipgi 
duos suprasti ir visiems pana
šiai manantiems, kas jų laukia.

Labai daug tautai naudingų 
laibų butų galima nuveikti tu- 
•int visuomenės pasitikėjimą 
savo vadams, organizacijoms ir 
.lėšoms įstaigoms. Kada tokis j 
pasitikėjimas buna tikrenybė, 
.ai niekas nėra persunku ir vis
tas atliekama ir ........ ..

jokių kliūčių.
j mus metu-metus visi nuoširdus

PRISIMINKIME SAVO BUVU
SIUS VEIKĖJUS

draugijose, jie daug ir labai. 
daug ką nuveikę del Amerikos I 
lietuvių. Todėl ir toji patarlėj 
kad patys muša, patys šaukia 
kaip tik jiems ir tinka.

KASLINK “VILNIES
DŽIAUGSMO

Rusijos valstybei tarnaujan
čioji “‘Vilnis” beveik kas nume
ris prikaišioja “Sandarai” jos 
suliesėjimą ir mašinų užgrobi
mą per savo priešus. Čia ‘“Vil
nis” turėtų atsiminti, kad ji 
pati savo mašinų neturėjo ir 
neturi, bet spauzdina savo bur- 
lioklapį ant Liet. Socialistų Są
jungos mašinų, kurios kaip tai 
negražiu smoku atsiduoda. Jei
gu ne L. S. S. iždas ir mašinos, 
tai vargu ar Rusijos kampinin
kai šiądie išgalėtų savo “Vilnį” 
leisti.

PAŽVELGUS Į ANTRĄ PUSĘ

Rašo Zose Vitaitienė.

iPAKLYDELE
avickas-Saulcnaj

—Kairėje pusėje po medžiais, 
rasite valtelę, kurią paėmę per
plaukite upelį ir skubiai nueiki
te prie kairiosios pusės, kur ra
site, pasidairę, mažą virvutę ir 
toje vietoje atvertę velėną rasi
te rankeną, už kurios paėmę ati
darysite pirmasiąs duris į lauko 1 terų, 
pusę. Tada, pasirengę šautuvus, į jaudinančio alsavimo 
pulkite greit į vidų ir toliaus vis Į kilnojos, 
kas nuo jus priklauso, nes atida
rę antrąsias duris išvysite prieš Į to džiaugsmo ir
save apsiginklavusius plėšikus . Genė apalpo. Jos plaukai 
geriant degtinę kaip kad aš pa- suvelti viena veido pusė aštriu 
likau. Moterys yra tolimesniame kankintojų nagu buvo įdrėgsta, 
kambary.

ranka prie ginklo suvirpo, bet 
taikus tamsos suvis sušvilpė ir 
senė su peiliu rankoje ir mažo
mis panteros plėšriosios akimis 
parpuolė vietoje.

Nė iš vietos! suriko Juras ir 
kaip griaustinis priliekė prie mo

jo krūtinė nuo tankaus ir 
smarkiai

—Jurai! o Jurai! ir iš netikė- 
susijaudinimo 

buvo

o lupos išbalę mirtinai. Juras

tokį pasitikėjimą
ir Įstaigoms skiepijo tarp

Į rikos lietuvių. Vienok
Į prisipažinti, kad kaikurie 
vybės skraiste prisidengę 
kėjai savo darbais apvylė

—Mes jus negalime paliuosuo- suPra^) j°s kančias ii kokia iš- 
ti kol negrįšime, o dabar likit .h niatė piles
ramus jei tiesą sakėt. Juras žai- Į 
buojančiomis akimis pasakė, ir, i 
pavadinęs Blažį, nusiskubino. 
Atėję prie akmens rado viską 

kito, į kaip Petras sakė. Atlikę kas rei
kia, paėmė valtelę ir nusiskubi-j 
no į stuksanšią tarp medžių ža
liuojančią kalvą.

Jie gerai pavaikštė koi surado 
virvutę ir duris, nes durys taip 
gražiai buvo velėnomis uždėtos; 
jog nežinantis niekaip nerastų. 
Prirengę revolverius, atidarę 

Kaip ! pirmąsias duris ir antrąsias pra- 
’ darę greit smuko į vidų. Plėši
kai, susėdę prie stalo, gėrė ir 
ginčijosi, o vienas senis sėdėjo 
toliaus kampe.

—Rankas aukštyn ! suriko 
Juras; visi kaip žaibo trenkti, 
pašoko, plėšikai. Juras laike abe 
jose rankose po revolverį. Ketu
ri iškėlė tuščias rankas, o vienas 
smarkuolis prie stalo ir senis 
kampe sėdintis, kurie buvo vik
rus ginklo vartojime, keldami

save mir-

ar-

atei- i 
did-'. i prie-

vienai ir
jiarpuo-

laisva,” 
ją nuo

Turbut niekur pasaulyje 
Česnio pasmerkimo vienas 
kaip tarp savųjų. Kuomet 
na žmogui nelaimė, tai jo 
žiausias draugas pasidaro
šu. Nežiūrint ant kiek žmogus 
dirbtų naudingą darbą praeity
je: atėjo nelaimės momentas, 
tave iš visų pusių tik smerkia, 
tik šmeižia ir t. t.

ir

kartais sensacijomis 
pasinaudoja.
kaip ponas J. J. Eli- 
Šlakis rašinėja, tai 
visas lietuvių pasiti- 
dingo, nes sukrautas

žmonių sunkiai uždirb- 
skaudi žaizda. Bet pa- 
aplink save matysime, rankas ištraukę revolverius šo

vė. Vienas tuščiai nuėjo, o senio 
bet į šūvis pervėrė

Ką tame gali kaltinti? 
kuriems laikraščiams sensacijų 
spausdinimas atneša materiale 
paramą. Biznierius ir profesio
nalas, kuris visuomenei nėra pa
sižymėjęs, 
liglaikiniai 

Skaitant 
as ir Adv. 
rodos, kad 
kėjimas 
pinigas, 
tas, yra 
žvelgus
kad netik Universal Banka už
sidarė ir nunešė pinigus, bet I šūvis pervėrė Jurui šoną, bet 
kaimynė “Central Manufactur-1 tuo pat sykiu Juro rankose su
ing Banka,” gal daugiau nunešė trenkė šūvis vienas paskui kitą 
lietuvių pinigų negu Universal, ir senas Sergejaus tėvas par- 
Banka. Taippat ir kitose koloni-! kniubo ant grindų, o kitas po 
jose žuvo pinigų, bet apie kitus ! stalu sudribo. Kiti, išsigandę, 
nė žodžio. j ramiai stovėjo. Nusigręžkit įI

Kuomet eina tokie kivirčiai | sieną, užriko Juras. Visi paklau- 
tarpe Adv. šlakio ir pono J.! ’ “Ty ’’ 'J 
Elias, tai yra liūdnas apsireiški
mas musų pačių tarpe, nes sve
timam, žiūrint iš šalies, atrodo, 
kad lietuvių išeivijoj trūksta ge 
ro vado, kuris be įžeidinėjimo 
vieno ar kito galėtų sutvarkyti 
reikalus.

sė. “Išeikit vienas pirmyn.” 
Blaži! iškratyk! jų kišenes ir 
suriški tvirtai rankas.

urvą 
moterys

ir kiti 
vienas 
ir iš- 
Elias.

Kai viskas buvo atlikta, Juras 
palikęs Blažį sargyboje, nusi
skubino į moterų kambarį, kuris 
buvo suverstas ir tuščias. Prilė
kė prie kitų durų, bet užrakin
tos.Jis suprato, jog tai į 
vedančios durys kur
paslėpė, gal kankina, jo mylimą. 
Gėne; jis save visai užmiršo 
nors visas marškinių šonas bu
vo kruvinas. Nes niekad jis ne
buvo taip smarkus ir karingame 
upe, kaip tuosyk naikindamas

nesuran-I
tad did- i dama ir visai apylinkei pasibai- Per UP^-

Iš Adv. šlakio pusės buvo bis- 
kuti per greitas įsišokimas. Juk 
apart pono Elijošiaus yra 
valdybos nariai, bet nė 
nėra taip užgauliojamas 
niekinamas, kaip ponas
Reikia atsiminti, kad ponas Eli- 

1 as praeityje yra daug pasidar
bavęs musų lietuviam. Nelaimė Į plėšykų lizdą niekeno 
atsitinka kiekvienam,

| žiausia nelaimė atsitiko su Uni- sėjimą nešusi ilgą laiką.

tu 
nes 
lu-Genės 

pabučiavi- 
Gėne, nes 
jus myliu 

ašaro-

tj...
Juras, pagrieties lempą iš mo

teriškės, taip smogė 
kitai, kad abi kulvertos 
lė.

“—Gene, busi tuoj 
Juras kalbėjo keldamas 
žemės.

—Jurai! Genė pratarė silpnai, 
kaip jus radote mane išvaduot 
iš žmogžudžių?

—Gene, aš eičiau į pasaulio 
kraštą tavęs ieškodamas kol su
rasčiau.

—O Jurai! Jurai koks 
ger..., bet ji nebaigė sakinio, 
Juro lupos užspaudė 
pas pirmame ilgam 
me. Pabučiuok mane 
jus nežinote kaip aš
dr Gene nesivaržydama 
"toms akimis bučiavo savo išva
duotoji ir mylimą kurį ji pamilo 
nuo pirmo pamatymo tik savo 
širdies jausmus slėpė.

—Aš žinau Jurai, jog jus ma
ne mylit, jei suradot mane kur 
esu ir kaip išvaduot, o mano mei 
lė visuomet su jumis bus kur aš 
nebusiu. Jie viską rodos užmir
šo būdami viens kito glėbyje, 
bet Juro akys sekė dvi plėšikes, 
kurios kaip išalkę žiurėjo į jau
nųjų. meilę ir savo laisvės nete- 

j kimą, grieždamos dantis...
Į —Suriškite Gene tvirtai joms 
rankas, nes jos nebegailės peilio 
ant tavo sprando, bet greitai pa
jus jo ašmenis ant saves. Jau
nesnė histeriškai suriko ir par
puolė. bet Juras, paspyręs koja 
išjudino eit pirmyn, iškraustęs 
senės kišenes.

Atėję prie Blažio visus plėši
kus išvedė Į lauką. Juras, sura
dęs užtektinai virvės, suraišiojo 
visiems atsakančiai rankas ir 
viena tvirta virve visus surišo į 
vieną vietą, kad negalėtų miške 
pabėgti. Apžiūrėjęs kas yra vi
duje, pasiėmęs keletą branges
nių dalykų išjudino plėšikus eiti 
prie laukiančio Petro surado ne
gilią vietą perbristi plėšikams

Atėję prie Petro pritaisė jį 
prie jo bandos ir Juras apginklalai- i versal Banko uždarymu.

die- j ponas Elias visą geriausią am- 
ne- žiu padėjo ir stengėsi šią įstai-

[ gą išlaikyti kiek galėdamas. Tą 
banką jis auklėjo ir tą paro
dė jo moderniškas ir gražus įtai 
symas, kur kiekvienas gyven
tojas Chicagoje galėjo tuomi

Juk
kas nuo Sandaros užgimimo 
nų, vienok per tą laiką jau 

atsiekiama be mažai veikėjų nukeliavo
Ir per nesuskaito-1 i amžinos atilsies viet«' 0 Jie 

savo laiku Sandaroje ir abelnai 
Amerikos lietuvių gyvenime at
liko daug naudingų darbų ir už 
tai užsitarnauja musų pagarbos didžiuotis. Beta atėjo laikas ir 
ir atminties. Tokie Sandariečiai tai sunkus laikas. Netik jo iš- 
kaip: Chicagos Kodis, Baltimo- auklėta

ir spauda 
vo vadams

Ame- 
reikia 
lietu

ve i- 
j iems

, jog Suvienytos Vai- i pasitikinčia visuomenę ir tą taip j
i tautai brangintiną pasitikėjimą 
savo vadams ir įstaigoms gal ir 
ant daugelio metų numarino, 

kaip 
‘Lietu- 

892,000. Ponas Hooveris norėtų visus I va”, “kojolų-bingolų” kompani
jos, Liuosybės Varpas, Atstaty
mo bendrovės ir, ant galo Chica- 
goje, vietoje Auditorijos — dar
žinės pastatymas, o taipgi vie
nintelio banko subankrutavimas j 
—tas visa daug prisidėjo prie 
užmušimo liaudies pasitikėjimo 
savo vadams ir įstaigoms.

O vienok be pasitikėjimo vie
ni kitiems vargu ar įmanoma 
kokie nors dideli tautos labui 
darbai nuveikti. Tad kad tas pa-

kinti.

mėnesio
mes iš praeities ?^*vo stiprybę 
turime semti.

Įstaiga likosi visai už- 
bet ir JĮ pati nori sunai-

Nerasdamas kitos išeities ir
ilgai nelaukdamas Juras šovė i vęsBlažį, davęs nurodymų kaipo 
porą sykių į velkę ir durys atsi-1 sargibiniui pasiuntė į artimiausi 
darė. Pasileido bėgti urvą 
tamsoje, atsimušdama^ ą vieną 
tai į kitą pusę ar viršų. Toli iš
vydo šviesą.

kuris 
ą, o 

Juras nesijausdamas gerai pa
traukė artimiausiais takais į na
mus su Gėne.

—Stumk! rėkė sena moteris- __Jurai! jus esate
kė į Genę, nes peilis tuoj įlys Ėpirmoįi Qėnė 
jus gerklę. Juras uždusęs visai j aprj$ti 
prisiartino, matė visas moteriš
kes kaip jos iš paskutiniosios

Rimčiau Pagalvokime, kėlė akmenį į viršų norėdamos:
Vargiai rasime asmenį visoj

eigulį nuv

sumokėti 8125,000,000, kaipo nuošimčius ir dalelę ^okie praeities nuotikiai, 
skolų. Lietuvos skola yra arti 4 milionų dolerių, tačiau šį kartą ‘ numarinimas dienraščio ‘ 
ji mokės tik nuošimčius—$92,000. Ponas Hooveris norėtų visus I va”, “kojolų-bingolų 
šiuos įmokėjimus atidėti vieniems metams, kad Europa turėtų 
progos atsikvėpti; taipgi dabartinis prezidentas siūlo sumažinti 
skolas ir palengvinti žmonijos naštą.

Bet demokratu ir republikonų kongreso vadai pasišiaušė 
prieš tokį prezidento pasiūlymą ir nusprendė jį atmesti. Europa 
tuo bodu turės mokėti iki paskutinio cento. Dabar pažiūrėkime 
kas teisingas, o kas ne.

Iš paviršiaus žiūrint, atrodo, jog sykį pasiskolinai, tai turi 
grąžinti, kitaip butų blogas pavyzdys ateičiai. Pinigai, kurie 
buvo skolinti Europai, yra pamti iš Amerikos piliečių kišeniaus. 
Pastarieji nemažai nukentėtu, jeigu dali - jų turto žūtų. Taip ’ įtikėjimas 1 

!kos lietuvių,

PATYS MUŠA, PATYS 
ŠAUKIA

na modalia us puse.

sužeistas, 
priminė. Turite 

žaizdą, gal pavojinga 
yra ?

—Menkniekis, Gene.
—Gal nemenkniekis, jei visi 

drabužiai kruvini, sielojosi Gėišsiveržt į viršų į miško tankmę.1 
Jis prisiartinęs 'matė kaip apy-Į 
senė moteriškė viena ranka lai
kė Genę už plaukų, kitoj lankoj dedamas, ėmė plaut 
didelį aštrų peilį virš jos spran-

rės Naruševičius ir daugelis ki
tų mus jau apleidusių biografi
jos būtinai karts nuo karto tu- j Biskutį 
retų tilpti musų spaudoje. Juk

ir Chicagoj kaip poną J. Elias, ku- 
; ris butų tiek visuomenišką vei
kimą rėmęs. Nebuvo svarbesnio 
surengimo, kur ponas Elijošius
nebūtų su auka, žodžiu ir daly-: do, o pečiais gelbėjo stuksentį rjos veid0 Spajv,

Nors jokių lietuvybei darbų 
nenuveikė ir vos ant pirštų su
skaito savo pasekėjų skaičių, 
bet kad jau giriasi tai giriasi 
toji Clevelando kampininkė 
“Tribūna.” Ir dar priedui pasi
skundžia, kad jai pavydžiama 
jos dideliems praėjusių rinkimų 
nuveiktiems darbams Amerikos 
politikoje. Tikri juokdariai, tie 
“Tribūnos” Simokaitiniai! Be

vavimu- rėmęs.
Juk ir šioj pasaulinėj 

kuri įvyks ateinančiais 
ponas Elijošius buvo pirmutinis, 
kuris ėmė aktuali dalyvavimą. 
Kuomet 1928 m. Chicagos Lie- į 
tuvių Auditorium buvo 
Meetingas ponas Elias 
veikė. Dabar, artinantis 
jau kiti ima vadovybę ir 
savo iniciatyvą nori naudoti. Vi
sai ponas Elias yra užmirštas

parodoj 
metais,

akmeni.
Juro širdis užšalo išvydus kas 

jo mylimį Genę ir jo pratusi

reikia visus visuo- j ^u‘ba įtekmės kokiose

Priėję upelį, Juras, Genė
: ir raišio! 

žaizdą. Viską atliko Genė, ku- 
a mainėsi raišio- 

jant žaizdą gautą del jos laisvės. 
Nors Juras sakė menkniekis, bet 
tikrenybėje kitaip atrodė, nes 
nuo kraujo nutekėjimo jo jėgos 
silpnėjo, veidas kaskart labiau> 
balo.

—Jurai!

pa-

palietė, palietė ir kitus, bet nė j 
vieną taip netriuškina, kaip jį.

obalsį į 
įvykin-; 
gelbėti. j 
stipry- j

Mass ; Todėl čia ir reikėtų tą
i “Savas pas Savą,” dabar
Ii ir Saviškį nelaimėje
Nors priduokime moralę
bę. kuri yra labai reikalinga vi-j bet nepasiekė namų savo jėgo-

;siem. Tad pažvelkime į žmogaus {mis, nes liga prispaudė jį pir- 
viena1 iniaus.

silpnai jaučia-

neva

ji vieną

—Niekis, namuose atsigausiu.

rają puse, o 
matyti.
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PO SANDAROS KUOPAS 
PASIŽVALGIUS

Atgimė Sandaros 18 Kuopa.

Kaip kurie musų sandariečiai. I 
Įpuolę j desperaciją, beviltingai 
pareiškia, kad laikai yra taip 
blogi, kad negalima parodyti 
jokio veikimo. Bet giliau i daly
ką pažvelgus, pasirodo kad jau 
nėra taip blogai, kaip tie pesi
mistiški musų veikėjai įsivaiz- i 
dina. Pavyzdžiui paimkime San-į 
daros 18 kuopą, kuri per nekurį 
laiką buvo apsnūdus ir jokio gy- j 
vybės ženklo nerodė. Bet pasta- I 
ruoju laiku keliatas senesniųjų 
kuopos veikėjų pasiryžo kuopą > 
atgaivinti, sušaukė buvusių na- i 
rių susirinkimą, išrinko valdybą 
ir pasižadėjo veikti lietuvystės 
labui, dirbdami sandariečių ei- j

Didžiausias kreditas Sandaros j 
18 kuopos atgaivinime tenka p. 
p. V. P. Banioniui. S. Cerankai 
ir J. Brazauskui, kurie pamatė i 
Sandaros reikšmę Amerikos lie
tuvių gyvenime ir pasiryžo tą ; 
jos reikšmę dar padidinti patys , 
aktyviai veikdami ir traukdami 
kitus nuoširdžius lietuvius Į 
Sandariečių eiles. Linkiu jums. 
Cleveland© sandariečiai, kuo ge- . 
riaušių pasekmių jūsų užsibrėž
tame darbe.

Sandaros 77 Kuopa Pasekmin ' 
gai veikia. Net stebėtis reikia, 
kiek naudos gali padaryti orga
nizacijai keliatas veiklių jos na
rių. Pavyzdžiui Sandaros 77 kp. 
per du metus beveik jokio veiki
mo neparodė, štai prieš porą 
mėnesių kuopos likimu susirūpi
no keliatas buvusių jos narių, i 
kaip tai p. D. Pivaronas, p. J. 
Puida ir kiti. Jie pritraukė dar į 
keliatą nuoširdžių Sandarai pri- į 
tarėjų, kaip tai: p. p. Kolalius. į 
p. Vaišvilą, p. Banaitienę, p. Jo-; 
gėlienę, p. Aušrą, p-lę Slabase- ’ 
vičiutę ir keliatą kitų ir kuopos ' 
veikimas vėl prasidėjo visu tem 
pu. Prieš keliatą savaičių kuopa 
surengė “Bunco Party”, kuri 
visokiariopai pavyko, praeitą 
Subatą surengė šokius Centro 
naudai, kurie puikiausiai pavy
ko ir davė Centrui pelno 832.30. 
Dabar kuopa vėl pradėjo smar-' 
kiai rengtis prie Naujų Metų' 
vakarėlio, kurio pelną taipgi 
skiria Centro naudai, arba musų 
organo palaikymui.

Sandaros 100 Kuopa Pasiža-1 
dėjo per šiuos Metus Padvigu
bėti. ’ 100 kuopos na-!
riai. laikytame savo mėnesiniam į 
susirink ime, pasižadėjo prirašy-: 
ti orie kuopos po \ iena ar dau-1 
giau narių per >iuos metus. Aš i 
pilnai tikiu, kad jie savo paža
dus išpildys, nes tokie žmonės 
kaip p. P- itkai. p. Grybiene, 
p. Paliuliene, p. Palakienė, p. i 
■,'jsbarienė, p-lė šarkaitė ir kiti 
kuopos nariai retai savo duotą 
prižada sulaužo.

Sandaros 25 Kuopa Rengia 
Bedarbiams šelpti Bazarą. San- 
t an s 25 kuopa, matydama kaip 

sta daugelis nelaimingų lie- 
4 t’. iu šeimynų, nutarė nors ke- 
: pi šiek tiek pagelbėti ir
p d. i : ngia didelį Bazarą, kurio

Ir.,.., yra skiiiamas bedarbės 
t ris'C tų lietuviu šeimynų su-

Ipimui. Bažaras įvyks Gruod- 
? : > 17 ir 18 d.. Sandaros svetai
nių. 3227 So. Halsted St. Butu 
' bai malonu, kad Chicago* ir 

'• ’c u lietuviai ši Bazara pa

remtų aukomis ir savo atsilan
kymu ir suaukotų daiktų išpir
kimu.

Gerbiamieji sandariečiai aukš 
čiau minėtų Sandaros kuopų 
veikimo įsitikinsite, kad nors | 
laikai yra blogi ir ši depresija ! 
laiko prislėgus visą pasaulį. i 
tačiau kurioj lietuvių kolonijoj 
atsiranda vienas kitas uolus vei-1 
kėjas, tai visuomenės veikimas 
yra varomas visu tempu, žino-' 
ma prie dabartinių sunkių ap
linkybių ir visuomenės darbas 
yra daug sunkiau dirbti, bet kur i 
yra rimtas pasiryžimas ir noras,' 
ten visos kliūtys yra nugalimos. 
Reikia tik didesnio pasiryžimo 
ir šiek tiek pasiaukojimo, ir mes 
nei nepajusim, kaip visuomenės 
darbas bus varomas visu tempu., 
Taigi kviečiu visas Sandaros 
kuopas ir pavienius narius į 
rimtą ir naudingą visuomenės 
darbą, po Sandaros vėliava.

—Sandaros Sekr. Adm.
A. Vaičaitis.

Cleveland, Ohio
MALONUS PRANEŠIMAS

Broliai Sandariečiai. Mes, 
clevelandiečiai, irgi jau pabu
dom iš saldaus miego. Štai Lap
kričio 10 d. turėjom susirinki
mą, buvusio Sandaros 18 kuo
pos pirmininko, Jono Brazausko 
namuose ir su didele energija 
prikėlėm Sandaros 18 kuopą. 
Susirinko gana gražus būrelis 
sandariečių ir apie desėtkas už
simokėjo savo duokles. Tada iš- 
rinkom energingą kuopos valdy-1 
bą iš gerų tautiečių ir visi pa
siryžom veikt tikrą ir švarų 
tautinį veikimą.

—
CLEVELANDO NUOTIKIAI ,

Spalio 30 d., atsibuvo Lietu-Į 
vių Aviacijos Diena. Pasekmės i 
buvo nepergeriausios. Mat daug Į 
priežasčių radosi, vien: tai oras 
buvo labai blogas; antra: ta ne
laiminga bedarbė daug kenkė, 
todėl pelno daug nebuvo.

Spalio 29 d., p.p. Mailingų na- 
nuose buvo linksmas vakarėlis, 
kurį surengė ponia Manlingienė. 
Kiek teko matyti, tai minėtam 
vakarėlyj dalyvavo visi geri 
Sandariečiai. Mat vakarėlis bu
vo surengtas Moterų ratelio 
(Halio weein) Party. Jau manau 
buvo minėta kas tas per Moterų 
ratelis. Tai yra grynai gerų tau- ■ 
liniukų būrelis. Nes per tą pa- į 
šią aviacijos dieną kas daugiau- j 
r-.iai suaukavo, prisidėjo jei ne • 
tas Motterų ratelis, paaukauda- i 
mas 810.00. Aš patarčiau San- ' 
dariečiams. kad būtumėte prie-! 
lankus toms ratelietėms, nes su j 
jų pagelba daug galėsim ką nors ■ 
parengti ir iš to naudos bus.

Na jau metiniai susirinkimai I 
ir vėl čia, ir reikia galvas kasyti i 
kas kuopose, draugijose ir kliu-Į 
buose turės vietas užimti. Bet j 
dai giau.-Jai reikėtų apsaugoti ■ 
SLA. kuopas, kad nepadavus 
tiems žmoneliams, kurie ieško

dar nepametė. Pavyzdys
K.HC’ ir mūsiškėj. 14 kp. Teko
girde t i. i kp. vaidybą stato ar
rengia < i statyti tokius žmones,-
k iric v isai tam netinka ir jokio
pilSiO v l savyje neturi, žino-
m u iic >uve vadinasi bolševikais.
Bet tol i gražu dar tikras bolševi
kas tai nors tiek žino, kad jis
yra žioplas, bet amžini kandida
tai nė to nežino. Tai 14 kuopos
nai iam s patartina lankytis me-
tiniam susi'.’inkime ir apginti
savąją k noną .

Lapkričio 11 d., ponia šimku- 
nienė buvo surengus vakarienę 
paminėjimui savo 21 metų apsi- 
vedimo. Nors p.p. Šimkūnai yra 
Panevėžiškiai, bet ir Kauniškiu! 
teko toje vakarienėje dalyvauti. 
Reikia pastebėti, kad p.p. Šim
kūnai Clevelande randasi labai 
pavyzdingi žmonės ir tikri 
100 N Sandariečiai. Ištikro tai 
linksma pas tokius žmones ir 
užeit. Laimingos jums kloties.

A. L. T. S. 18 kp. rengs vaka
rėlį ; kada ir kur dar nėra žinios. 
Bet patartina komisijai, kad 
neitų Hotelin, kur prezidentas 
Hooveris lankysis. Nes toks at
sitikimas jau buvo, tai lakū
nams buvo minėtam Hotely. 
Gerai, katros moterėlės turėjo 
be kuprų sukneles, tai tos galėję 
tokiose vietose dalyvauti. Gaila, 
kad toikos ypatos nori užimti 
pirmenybę, bet nežino kaip daly
kus tvarkuti. Tai lai nepasitaiko 
pas Sandariečius tokios neapy
kantos, bet gyvenkime santai
koje.—Kauniškis.

RACINE, WIS.

Wisconsino Sandariečių Koncer
tas Puikiai Pavyko; Progra
mas Buvo Įvairus; Publikos 
Pilna Svetainė.

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
20 d. Dzindzeletos svetainėje, 
Wisconsino sandariečiai turėjo 
koncertą, kuris pavyko visais 
atžvilgiais. Publikos pilnutė sve 
tainė ; nuotaika graži; progra
mas Įvairus ir gražus, žodžiu 
sakant, viskas buvo kopuikiau- 
siai ir dalyvavusieji šiam sanda 
riečių parengime likosi pilnai 
patenkintais.

Sandaros organizacija gyvuo
ja per 18 metų. Sandariečiai, 
ypač Wisconsino valstijos, yra 
energingi, darbštus ir nekerštin 
gi. Visuomeniniame darbe jie 
visuomet stengiasi taikiai sugy
venti su savo tautiečiais — kito
kių pažiūrų žmonėmis. Ypatin
gai ten, kur gyvena nelabai daug 
lietuvių, ką nors didesnio, pra
kilnesnio veikiant, reikia vengt 
užbėgti už akių su tikslu paken 
kti. Bet atsiranda tokių, kurie 
laiko sau už gerą darbą. Pavyz
džiui, kuomet sandariečiai nu
sprendė rengti koncertą ir pa
skelbė spaudoje, tai bažnytiniai 
irgi pasiskubino surengti tą pa
ti vakarą neva “karališką vaka
rienę.” Tas buvo daroma su tik
slu. kad nepaleidus parapijonų, 
kurie galėtų pamatyti ką nors 
geresnio prakilnesnio. Tačiaus 
nors ir buvo varoma agitacija, 
kad atitraukti publikos domę 
nuo sandariečių parengimo, vie
nok kalbamam parengime pub
likos buvo pilnutėlė svetainė ir 
viskas išėjo kopuikiausiai.

Programe dalyvavo vietiniai: 
broliai Sejonai — skambino ant 
gitarų; dainavo ponia Mary Bal- 
čaitis ir ponia Ona Yankus, iš 
Kenosha, Wis. Taipgi dalyvo iš 
Chicagos, Jaunosios Birutės šo
kėjų grupė: Seserys Betty ir 
Fenny Stradomskaitės, Sally ir 
.Albina Aleksiunaitės, Ona ir 
Stella Petkunaitės, Aldona Vaiš- 
viliutė, Elena Venažinskaitė, 
Eileen Masalskaitė, Jenny Miš- 
čikaitė, Aldona Malelaitė, Aldo
na Zubavičiutė, Mariona Berno-
taitė, broliai Silver ir Sander 
Stradomskai, Algirdas Valins
kas, Charles Dulinskas ir Beny 
Salamonavičius. Šie jaunuoliai 
mums raciniečiams padarė tik- 
»ą surpryzą savo dainomis ir 
šokiais. Tai tie patys jaunuoliai, 
kurie laimėjo dovaną tarptauti
niame konteste, Municipal Pier 
arenoje. Tiesa, kadangi musų 
svetainės estrada yra labai ma
ža, tai didesnės grupės šokėjų 
negalėjo parodyti pilnų figūrų. 
Bet kadangi apie tai publika bu

vo informuota iškalno, tai visi 
suprato aplinkybęs ir pilnai įver 
tino jaunuolių gabumus. Tikiu, 
kad ateityje raciniečiai dar skait 
lingiau susirinks ir atsives savo 
sūnūs ir dukras parodyti, kaip 
gerai yra išsilavinę tie jaunuo
liai — Chicagos birutiečiai. Tuo 
tarpu mes raciniečiai, reiškiame 
dideliausio pasitenkinimo ir ta
riame nuoširdų ačių virš minė
tiems artistams ir lauksime at
silankant ateityje. Taigi dide- 
liasias ačių ir “Jaunosios Biru
tės” mokytojai panelei Verai 
Stradomskaitei, kuri teikėsi at
vykti į Racine ir tvarkyti visą 
programą.

Taipgi, negalima praleisti ne
tarus ačių p.p. Stradomskiams, 
Malelams, Masalskiams, Zuba- 
vičiams, p. Pivarunui ir Dr. S. 
Naikeliui, kurie atvyko į musų 
koncertą ir atvežė jaunuolius, 
artistus. Tai gali padaryti tik 
geri lietuviai ištikimi Sandarie
čių draugai ir užtai mes jiems 
dėkavojam. Gal ateis valanda, 
kad mes jiems galėsime kuom 
nors atsimokėti.

Apart to, noriu padėkoti ke- 
nošiečiams ir vietos sandarie- 
čiams, kurie kuom nors prisidė
jo prie surengimo šio koncertoe 
ir darbavosi svetainėje laike pa
rengimo; taipgi ačių ir atsilan
kiusiai publikai.—Vietinis.

Brooklyn, N. Y.
D. L. K. Vytauto, komitetas 

užgynė Prof. Žilevičiaus parašy
tą Vytauto garbei “Kantatą,” 
reikia vieną valandą laiko išpil
dymui. Įeina Choras, Solo, Kvar 
tetai, Trambonai, Varpai ir or
chestra. Pirmą kartą publika 
turės progos jį išgirsti parengi
me, Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių dienoje, 16 Vasario. 
Komiteto darbuotės istorijos pa 
rašymui paskirti, A. B. Strimai
tis ir Dr. Vinikas.

Seniausias graborius Brook
lyn©, pastatė savo koplyčią, ir 
įtaisė dūdinius vargonus, kad 
patarnaudamas žmonėms galėtų 
patenkinti visus. Girdėjau, kad 
ketina organizuotis graborių 
korporacija, ir pasisamdyti baž
nyčią, kad dar didesnius pato
gumus publikai suteikus, ir ma
noma turėti savo kunigą, kad 
patogiau ir greičiau viskas butų 
atliekama. — Tas-Pats.

Lowell, Mass.
Iš Musų Kolonijos Lietuvių 

Veikimo.

Lapkričio 6 d. Federacijos 49 
kuopa surengė protesto mitingą, 
kuriame buvo įneštos tam tik
ros rezoliucijos prieš Lietuvos 
valdžią, kam ii persekiojanti 

! dvasiškiją. Kad tas susirinki
mas butų “įspūdingas” ir reikš
mingesnis į jį buvo pakviesti ke 
Ii airišiai, kurie turėjo progos 
pasiklausyti kaip buvo niekina
ma Lietuvos valdžia ir bendrai 
musų tauta priskaitoma prie ne
kultūringųjų pasaulio tautų.

Pasirodo, kad musų klebonui 
ir kitiems ištikimiesiems jo se
kėjams netik rupi Dievo garbė, 
kiek politika ir Lietuvos viduji
niai reikalai. Kodėl jie nerengia 
protesto susirinkimus prieš len
kus, kurie visokiais budais kan
kina musų brolius Vilniaus kraš 
te? Mat lenkai yra geri katali
kai, tai jiems ir leistina lietuvių 
kraują siurbti, vardan tikėjimo 
nes lenkai lietuvius apkrikštijo, 
tai jie mano,, kad lietuviai yra 

i jų nuosavybė.

M. Kindarų sūnūs ir jo drau
gas nuvažiavo į Lawrence, Mass, 
ir užėjo į teatrą, palikdami savo, 
automobilių lauke. Kuomet juo

du išėjo iš teatro, tai automobi- 
liaus jau nerado. Sekančią dieną 
automobilius buvo atrastas, ta
čiau jame buvę trys apsiaustai 
ir auto betrės buvo pranykę.

Sausieji pradėjo persekioti 
šlapio skystimėlio pardavėjus. 
Tula moterėlė, R. N., darė gerą 
biznį. Kuomet ją sučiupdavo 
prohibicijos agentai, tai ji užsi
mokėdavo porą šimtų ir čėl vis
kas būdavo gerai. Bet dabar 
ji vėl pakliuvo ir šį kartą reika
lauja iš jos $500.00 arba jai 
gręsia kalėjimas.

DANTŲ HYGIENA

Rašo Dr. G. I. Bložis

Musų kolonijoj yra daugelis 
lietuvių moterų, kurios apleidžia 
savo šeimą ir eina kokių ten sve
timtaučių vaikus daboti, kad 
gautus pinigus ant visokių men 
kjiiekių išleisti. Tai yra blogas 
ir musų visuomenei kenksmin
gas apsireiškimas, nes del tokių 
motinų, kurios nepaiso savo pa
reigų, nukenčia jų vyrai ir vai
kai.

Lowellyj gerai žinomas, p. 
K. Kindaras, atidarė muzikos 
krautuvę, 43 Merrimack St. Už
laiko visokios rūšies pianus ra
dios ir kitus muzikalinius in
strumentus. Vietos lietuviai tu
rėtų p. Kindarą paremti, pirk
dami pas jį muzikalinius reikme 
nis, nes jis yra vienintelis lietu
vis visam miestelyj, kuris užlai
ko panašios rūšies krautuvę.

—Vietinis.

PERSEKIOJIMAS ATEIVIŲ 
AMERIKOJE

(Rašo Patyręs)

Pastaraisiais keletą metų 
Amerikoje persekiojimas atei
vių vis eina žiauresniu keliu. 
Darbo departamentas, Washing
ton, D. C. kas kartas stiprina 
savo slaptosios policijos jiegas, 
kad sugaudyti ir išdeportuoti 
ateivius. Nemaža ir lietuviams 
prisieina nukentėti iš tos prie
žasties. Norint Lietuviai gan 
rimti ir tykus šios šalies gyven
tojai. Vienok jie priskaitomi 
prie nepageidaujamų, žinoma, 
nevisai be priežasties, nes musų 
bolševikai, kartas nuo karto, 
prisijungę prie žydų, rusų ir 
t.t., eina riaušių kelti, ir ne tiek 
jie blėdies padaro tuom prisi
jungimu, kiek paskui, bešūkau
dami po savo spaudą ir bekriti
kuodami valdžią tampa prieš
valstybiniais elementais. Tie jų 
šukavimai sekami, ir straipsniai 
išverčiami į anglų kalbą, pri
duodami ten, kur reikia, tai ži
noma ir lietuviai skaitomi prie 
nepageidaujamų, kaip priežodis 
sako, kad “už viena kalta, bau- 
džiama šimtas nekaltų.

Pasauliniui karui užsibaigus, 
Amerikos taip vadinami “šimta- 
nuošimtiniai” piliečiai-“patri jo
tai” pasiryžo apsivalyti nuo at
eivių ir visu pašėlimu pradėjo 
persekioti juos. Organizacijos, 
kurioms vadovauja profesiniai 
°patrijotai”, subruzdo prieš at
eivius. Labiausiai tame pasidar
bavo tūlas amerikietis, Ralph 
M. Esley, kuris yra įkūrėju 
‘'National Civic Federation”, 
bet tai vis ne be priežasties, ši
ta organizacija yra finansuoja
ma tūlos Helen Finley Shep
pard, dukters multi-milijonie- 
riaus, George Gould, kuris mir
damas paliko jai ir jos seseriai 
$80,000,000. Dalį tų milijonų, 
Onutė prašvilpino, o dalį to mil
žiniško turto tebevaldo Helen, 
kuriai pamačius svetimšalį, pa
sirodo raudonos spalvos akyse, 
nes ateiviai su mažu išėmimu, 
kaip žinome yra darbininkai, 
tai jai rodos, kad darbininkas, 
tai jau ir bolševikas. Bet tas ir
gi ne be priežasties: jai tą rau-

domimą įkalba Ralph M. Easley 
(žinoma kad gauti nuo jos fi- 

i nansinę paramą varinėjimui sa
vo skymų ir grynam savo as
meniškam pelnui). Jis ne jai 
vienai tą ligą įkalbėjo; yra dau- 

i gelis turtuolių, kurie ateivių ne- i ...i pakenčia ir nesigaili jam duoti 
j finansinę pai’amą tokiam “šven- 
I tam” darbui: kaip iššlavimui iš 
: šios šalies visų ateivių, prie ku- 
! rių tik kokiu norint budu gali- 
Į ma prisikabyti. Kad Easley 
; darbas nesusisiaurytų-, tai jis ir 
i stengiasi ateivius persekioti, ir 
i valdžiai įrodyti, kiek jo darbas 
Į neša vaisių. O valdžia, matyda- 
i ma jo darbo vaisius ir gelbsti, 
j Netik kad valdžią gelbsti, bet 
net vadai Amerikos Darbo Fe- 

i deracijos nemenkai prie to pri- 
I sideda, nes Matthew Woll, vice
prezidentas Darbo Federacijos 

, yrą taipgi laikinu prezidentu 
' virš minėtos “National Civic 
i Federation”.

Sprendžiant iŠ to, kad pats 
j augštasai valdininkas, Darbo 
Departmento sekretorius, Wash
ington, D. C., Mr. Doak. yra 
garbės prezidentu “National

Sveikatos Skyrius 
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

štį, kuri veikia į datis, ištirpina 
kalkes (vopną) iš enamolio, ypa
tingai apie smegenis, visai mums 
nejaučiant ir mažai keičia spal
vą dantų; dantys apie tą vietą 
tik truputį pasidaro baltesnės; 
vieton kurks kirmija, liekas juo
das. Tačiau pasekmės tos pa
čios: dantys sugenda ir pradeda 
skaudėti.

Štai, dar vienas įdomus daly
kas, kurio negalima pamiršti, ne 
pastebėjus tai, kad burna yra ge 
rai aprūpinta seilinėmis liauko
mis. Liauka yra tai tam tikras 
organas, kuris yra paskirtas pa
gaminti kunui naudingų medžia
gų arba pašalinti išmatas. Taigi, 
seilinęs liaukos duoda mums sei
lių, kurios gelbsti maisto virški
nimui ir vilgo liežiuvį, kad galė
tume kalbėti.

Viena pora seilinių liaukų yra 
prie veido ties ausimis, po vieną 
kiekvienoj pusėj. Paratidinės 
liaukos (kurios yra prie veido), 
atsidariusios ties viršutiniu pir
muoju krūminiu dančiu ir išmes
damos kalkių išmatas, ir, neva
lant dantis, ten jos ant dantų 
usistoja ir sukietėja taip kietai, 
kad net buna panašu į danties 
pavidalą.

Kita liaukų pora guli pažandė- 
! se arti žemutinio žandikaulio 
kampo, o trečioji pora po burnos 
mukosu arba visai menkai už-I

I dengta minkštais audiniais, guli 
1 ties liežiuviu. Tos dvi liaukų po- 
I ros atsidaro liežiuvio priesagoj 
ir seilės liejasi iš tų liaukų ir iš- 

! matos nusistoja ant priešaki
nių žemutinių dantų, iš vidaus.

1 Taip pat apačioj, kaip ir viršuje, 
Į tos išmatos sukietėja į danties 
i pavidalą, tik gerokai tamsesnis 
už dantį. Per ilgą laiką neišimant 
tą nešvarumą, jie prislegia sme
genis ir padaro dantis ilgus, ru
dus, o kartais net pradeda pū
liuoti smegenys apie dantis ir 
tuomet dantys pradeda judėti 
ir pasekmės tuomet buna to
kios: reikia juos ištraukti lauk, 
nes tiek pradeda judėti, kad jau 
kąsti nebegalima. Tokiame at
sitikime jau nė dantų gydyto
jas nebegali gebėti.

Aš esu beveik tikras, kad dan 
tų gerumas pareina-nuo paties 
jų savininko; kaip dažnai juos 
valo. Jei mes taip dažnai dan
tis valytume, kaip dažnai mer
ginos nosytę pauderiuoja, tai 
mes beveik neturėtume bėdos su 
jais ir labai retai kada reikėtų 
eiti pas dantų gydytoją.

Kalbant apie švarumą, ar tai į 
butų koks dalykas bei kūnas ar- 

| ba jo dalis, švarumas reiškia svei 
katą ir pastovumą.

Aš čia turiu minty dantų šva- j 
rūmą. Tat ir noriu pakalbėti a-! 
pie tai, kiek mums naudos iš to, 
kada rūpestingai prižiūrima dan
tys.

Tikiu, kad nerastume pasauly 
asmens, kuris sutiktų savo gra
žius dantis pakeisti negražiais, 

I nešvariais sukirmijusiais. Nie- 
i kuomet! Bent aš taip manau. 
Tačiau iš musų lietuvių, sunkaus 
darbo žmonių, daugumas tai da
ro, o vis tai dėl dviejų priežas
čių, būtent: del nežinojimo, o 
dar daugiau iš apsileidimo, ge
riau sakant, dėl tinginystės iš
maino savo gražius, baltus, 
spindančius dantis į pažaliavu
sius, parūdijusius, pajuodavu
sius, sukalkėjusius, sukirmiju
sius ir pagaliau, skaudančius.

Kaip savo gražius dantis laiky 
ti? Tai yra labai lengvas daly
kas ir su visai mažomis išlaido
mis. Pirmas dalykas: reikia dan
tų šepetuko, antras — dantų te
palo (Tooth paste), trečias — ry 
tą ir vakarą arba prieš gulant ir 
atsikėlus reikia kokias penkias 
minutas skirti dantų valymui. 
Bet butų geras dalykas, jei butų 
galima dantis išvalyti po kiek
vieno valgymo.

Kaip vartoti šepetuką? Paimk 
i šepetuką tarp pirštų stipriai ir 
i braukyk išilgai dantų, truputį 
sukdamas ratu. Išilgai dantų — 
reiškia žemutinius dantis valyda
mas, brauk viršun, o viršutinius 
žemyn, nes braukdamas skersai 
dantų neišvalysi, bet tik subrau
ksi į dantų tarpą arba nešvaru
mo liekanas.

Dabar pakalbėsime apie tai, 
kas atsitinka, kai nevalyta burna 
arba su maisto liekanomis tarp 
dantų miegama per naktį. Nor-, 
maliai miegantis žmogus laiko 
burną uždaręs ir kvėpuoja per 
nosį; taigi burna miegant pasi- i 
lieka nevėdinta. Taip pat reikia 
nepamiršti, kad burnoj bakterijų 
yra daugiau negu, kad mes ma
nome. Ir be to, dar burna yra 
gera vieta rūgimui, nes ten yra! 
tinkama temperatūra ir drėgmės 
pakankamai, tad maistas per aš- j 
tuonias arba daugiau valandų su-! 
rūgsta, sudarydamas gaižią rug-1

j Civic Federation”. Lengvai ga- 
j Įima suprasti kokią jėgą turi ta 
prieš ateivinė organizacija. Ta 

i organizacija užima 48 ir 49-tą 
'aukštus R.C.A. budinke, No. 570 
, Lexington Avenue, New York, 
N. Y. Užlaikymas tos organiza
cijos siekia apie S100,000 me
tams.

Taigi Ralph M. Eąsley yra 
, nemažas paukštis ir savo neti- 
į kusiais darbais yra užsipelnęs 
i ateivių prakeikimo. Taip lygiai 
' ir tie, kurie jo darbus remia. Iš 
I kur tik Easley kokias informa
cijas gauna, tai tuojaus prane
šinėja U. V. Darbo Departamen- 

I to sekretoriui, Mr. Doak, kuris 
i jau turi savo organizuotą armi- 
jją. Svetimšalis, papuolęs po 
j nuožiūra, jei jis ir yra Ameri- 
! kos piliečiu, tai jo likimas ne
kokioje padėtyje, o ką kalbėti 

! apie tuos, kurie nepiliečiai, ar 
I kurie kokiu norint budu negali 
iiiodyti savo atkeliavimo i šią 
į šalį.

r1 • i •« -UajsjuKiies 
“SANDAROJE” . ,
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VIEŠA LAKŪNŲ PADĖKA

Chicagoje
JAUNOSIOS BIRUTĖS 

“RUNGO PARTY’’
RENGI \MO BEDARBIU
DAI BAZARO, KURIS

KS 17 IR 18 GRUODŽIO

; “Sandaroj’ 
rengiamo ba

atsisauki- 
:aro, jau at- 
irtlžiu žmo-

Daug Įvairių Dovanų 
Margu in y nu.

ir

iti savo draugus ir 
Jaunoji Birutė rengia

ingai moterys; vie-j 
ėjo išsiuvinėti ką* 
nupiešti o dar kitos 
*liu. kurios atrodo

Malonu yra. kad randasi to
kių geraširdžių žmonių, kurių 
nei prašyti nereikia, kad prisi
dėtų; jie pirmi pasisiūlo su pa- 
gelba ir skubina ištiesti pagel- 

ivo vargstantiems

r<
smagią žaidimų pramogą “Bun
co Party,’’ subatoj, gruodžio 3 d. 
Sandaros svet., 3227 So. Halsted 
St. Vyresniųjų mergaičių pas
tangomis surinkta jau daug do
vanų ir rankdarbių, kurie teks 
laimėtojams. Taipgi bus šokiai 
ir programa.

Įžanga vos tik 25 centai. Reiš- 
ir

kaip 
kartą 
musų 
kolo-

kiekvienam prieinama

bos ranką 
broliams.

Jei mes
dėsime pa

—Rėmėjas.

visi, kurie išgalime, ’ 
tangas, kaip patys 
suprantame del minė-. 

to bazaro, tai pasekmės užtikrin į 
tos.

Darykime gerą kitiems ir da
rykime šiandiena, nes mums!1 . . . V • . I

leista eiti per šį pasaulį tik vie
ną kartą; antru kartu nebus 
leista, o padarę gero kitiems ir i įeJę garbę Amerikos lietuviams, 
patys jausimės patenkinti. j \ėra abejonės, kad visi Ameri-

Taigi prošome visų Sandaros j kos lietuviai bus tuo laimėjimu 
kuopų ir pavienių narių, o ir vi- labai patenkinti ir gerbs tuos 
su geros valios lietuvių prisidėti | musų lakūnus pasiryžėlius. Tad 
prie bazaro, kas kuomi išgalite. | kapitonas Darius ir lakūnas Gi- 
įvairiais daiktais, rankdarbiais rėnas, kaipo amerikiečiai, tuo 
ir aukomis. Visais bazaro reika- j drąsiu savo skridimu laimėtų 
lais prašome kreiptis Sandaron.! Lietuvai didelę garbę. Bet tatai

— J. G. I butų kartu visų Amerikos lietu- 
-------  vių nuopelnai, nes jie tą skridi- 
PROGRAMA i mą kiek galėdami remia ir duo-

■ da progą tiems musų lakūnams 
tinkamai pasirengti tam pavo
jingam skridimui. Visose lietu- 

! vių kolonijose buvo mielai su-

AŽI RADIO
ĮDOMINO IR ŽAVĖJO

SVARBU VISIEMS

Da- 
tau- 
per-

Musų lakūnai kapitonas 
i rius ir Girėnas ryžosi savo 
| tai patarnauti. Jiedu nori 
skridimu per Atlantiko vande
nyną (iš New Yorko i Kauną) 
pagarsinti lietuvių tautos vardą 

i po platųjį pasaulį ir suteikti di-

pasaulį 
naujų 

“kilnių 
tikrųjų

Keistučiu! Šliupui, apie kurio 
mirtį tik-ką gavome žinią iš 
Kauno. Nes reikia atminti, kad 
Keistutis šliupas net buvo lan
kęs 6 pasaulinei garsius univer
sitetus ir todėl daug kame pra
nešė (ar bent turėjo) daugelį 
musų tėvynės pedagogų. Bet 
jo fizinė valia prieš kai ką nepa- 
jiegė išlaikyti, nors jam žiny
nas buvo dauginus prieinamas 
ir suprantamas negu daugeliui 
kitų apšviestunų. O jo tėvas, 
Daktaras Jonas šliupas, taipgi 
suteikė gerinusį išauklėjimą, ko
kį tik ir gali suteikti inteligen- 
tas ir profesionalas savo vaikui. 
Vienok fizinė kūno silpnybė 
kaip kada neišlaiko ir geriausių 
pastangų, todėl ir išmintis nesu
valdo valios. Todelei ir Keistu
tis šliupas nesuspėjo kuo žymes
niu pasižymėti Lietuvos kultū
ros dirvoje.

Je, nekurie užgema didžiais, 
nekurie pasiekia didybės, o ne- 
kuriems didybė buna primeta
ma. Profesorius Keistutis šliu
pas priklauso, bent man rodosi' 
ketvirtai kategorijai. Jis tik sa-( 
vo gyvenime spėjo pasižymėti j 
kaipo mažas sumušto veidrodžio ■ 
fragmentas, nors jis ir išdavė iš 
saves naturalę atspindį.

SIŪLOMA
Žemiausios Kainos

GRABOR1AI Dr. Karl Nurkat
(NVRK A1TIS) 

Akiniai pritaikcMi 
mok‘disku budo

ANT NAUJŲ

RADIO
VISŲ GERIAUSIŲ

IšDIRBYSčIŲ

* '.’.-’J |l’.» 1

I’LL. ir lIMlIll

----------—
I Telephone Republic 3100

J. J. Bagdonas 
Simpatiškas, Populiarus 
gus Lietuvių Graborius. 
šio valandoje pašaukite 
2506 West 63rd St.

ė-------------------

2437 W. 69th Street
Tcl. Grovehill 2242

Phono Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA

ir
Liudė- 
mane.

Chicago

pi

DENTISTAS

2420 W. Marquette Road 
iujo ofiso valandos:

j į i Tel Yards 1138 į

i Į Stanley P. Mažeika |

| $22.50 Midget Į
(Radios po ...........
($50.00 Console fĮ* Z\ (
’Radios po .....
| $80.00 Console pĮ 4A
(Radios po .......

GRABORIUS

1 Automobiliusi
j galima gauti
i visokiems rei-
I kalams.
į 3319 Auburn A v., 
i

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Antradieniais, 
šeštadieniais nu 
karo. Senas ofis 
Vai: pirmad'.eni 
penktadieniais 
8 vai. vak.

ketvirtadieniais
9 ryto iki 9 

s 1821 Halsted 
s, trečiadieniais ir 
juo 9:30 ryto iki

ir 
va-

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

Praeito antradienio vakare, 
stoties WGES, Peoples Furni- j rengta Lietuvių Aviacijos Diena 
ture Kompanijos pastangomis Į su dideliu pasisekimu, 
buvo surengta labai graži ir Įdo Į 
mi radio programa.

šį sykį dainavo J. Romanas, 
ponia E. Bartush, O. Skeveriu- 
tė, A. čiapas, Peoples Radio 
Kvartetas ir duetas, kurie ir 
kurios stebėtinai gerai dainavo 
musų įžymiu kompozitorių klia- 
siškas dainas.

O prie Įdomaus programo pri
dėjo nors trumpos, bet naudin 
»s ir žingeidžios kalbos, kurias 
įteikė Įžymus kalbėtojai, taip- 

alyvavo su 
o tą visą 

tži ir klia- 
keletą nu

Pasaulio įdomybėm 
ką jungė ir puošė gr 
siška muzika, kurios

Taigi, musų lakūnai tikrai I 
jau galės skristi. Tik jų skridi
mui galutinai parengti dar truk 
sta lėšų, čikagiečiai pirmieji tą 
skridimą parėmė ir tinkarpai 
Įvertino abiejų lakūnų pasiryži
mą. Kitų kolonijų lietuviai pa
sekė čikagiečių pavyzdžiu ir 
mielai prisidėjo prie to bendro 
darbo. Tad čikagiečiams teks ir 
užbaigti to skridimo parengia
mieji darbai, t. y. užpildyti to 
skridimo rėmėjų fondas.

Tuo tikslu to skridimo rėmė- 
tas šių metų lapkričio 
va’, vak. rengia dideli 
balių šv. Agnietės pa- 
lėje, 3924 Archer Avė.

prie Rockwell, ši salė labai erd
va ir graži. Įžanga 1 dol. asme
niui.

Tautiečiai, dar kartą parem
kite tą skridimą ir teikitės atsi
lankyti Į tą šokių vakarą. Atlik
site didelį žygi ir patys pasi
džiaugsite suteikta parama, ku
rios dėka musų lakūnai galės 
tinkamai parengti savo lėktuvą
pavojingam 5,000 mylių skridi- ■ bet šio krašto lietuviai, 
mui. Neužmirškite, kad lietuviai 
dar pirmą kartą tokį drąsų žygį I

Visose didesnėse Amerikos 
lietuvių kolonijose nesenai buvo 
surengta Lietuvių Aviacijos Die 
na. Tam musų maršrutui pasi
baigus, belieka tik Įvertinti to 
didelio darbo pasekmes.

Finansišku atžvilgiu tikslas 
beveik pasiektas. Amerikos vi
suomenė buvo supažindinta su 
aviacija. Pavežiojome apie 1,500 
žmonių; iš jų daugiau 
95% buvo dar tik pirmą 
iškilę Į padangę. Dirbdami 
skridimo reikalui, įvairių
nijų nors ir kiek skirtingų sro
vių musų veikėjai bei visuome
nės vadai buvo suėję i artimus 
tarpusavio santykius ir nuošir
džiai bendradarbiavo, vieningai 
siekdami bendro tikslo. Kiek 
teko girdėti, tose kolonijose, kur 
tik buvo surengta Lietuvių Avi
acijos Diena, ten dar ir dabar 
entuziastiškai kalbama apie pa
tirtą iš skridimo malonumą, 
apie technišką lėktuvo Įtaisymą 
ir kitais Įspūdžiais dalinamasi, 
žodžiu, lietuviai pakilo Į orą su 
gera nuotaika, žvelgė Į 
iš aukštybės ir patyrė 
kilnių minčių. Sakau 
minčių’’ todėl, kad iš
reikia turėti kilnios dvasios, no
rint kitam kuo nors padėti arba 
dirbti bendram labui. Taigi, 
Amerikos lietuvių visuomenė 
tikrai parodė savo kilnią dva
sią, dideli pasiryžimą, vieningą 
pažiūrą Į musų skridimą ir taip 
pat dosnumą. Be to viso kažin 
ar butų taip sėkmingai pasibai
gęs musų skridimo maršrutas.

Tad lakūnų vardu noriu už 
tai visa nuoširdžiai padėkoti vi
sų kolonijų aviacijos dienos ren
gimo komitetams, jų bendradar
biams, skridimo rėmėjų bilietų j B 
pardavėjams, vakarų rengėjams j B 
draugijoms, prisidėjusioms prie j S 
to viso darbo, taip entuziastiš- Įf 
kai musų skridimą 
laikraščiams, radijo 
rengėjams, skridimo 
mėjams už gausias
siems skridimo rėmėjų bilietus 
pirkusiems ir bendrai visiems 
musų tautiečiams, kurie bet kuo 
prisidėjo prie bendro darbo.

PASIRENDUOJA ŠEŠIŲ (6) 
KAMBARIŲ FLATAS

Pasirenduoja šešių kamba
rių flatas, gerai įtaisytas ir 

, su maudyne ir 
basementu, geroj 
renda 

: antru

pagražintas, 
cementuotu 
apielinkėj, 
mėnesį, ant 
Kreipkitės:

tik .$25 
lubu.

ienos

Union Avenue3126 So.
1-mas aukštas iš fronto

KALĖDŲ EKSKURSIJA

SI 25

t. C. A. Radiolas po

39.50
Atwater Kent Radios

rėmusiems 
programų 
garbės rė- 
aukas, vi-

Rengia Liet. Laiv. Agentu 
Sąjunga Amerikoje.

Z ŠVEDU AMERIKOS 
a UNIJA

U 
XEWYORKO į 

KLAIPEDA

Ačiū! Jus, brangus musų skri i 
dimo rėmėjai ir bičiuliai, duoda
te progą mums tinkamai pasi
rengti, kad galėtumėm 1933 m. 
vasarą skristi iš Amerikos į 
mylimą Tėvynę Lietuvą. Ačiū 
Jums visiems už nuoširdų pri
tarimą musų skridimui ir už su
teiktą visokiariopą paramą!

Lakūnas kapitonas S. Darius.

TRUMPAS KELIAS i LIETUV A per ŠVEDIJA

“DROTTNINGHOLM” 
GRUODŽIO 2, 1932 M.

lAplaukia iš New Yorko
Ekskursijos palydovas p.

Mučlnskas, Švedų Amerikos 
Centro raštinės Amerikoje, 
Skyriaus vedėjas. Jis stenRsis
ti kelionę pilną įdomybių, apie kurią 
viešiems bus 
brošiūrėles: 
Kelionėje j 
Ekskursija.” 
arba:

Swedish
įsi n.

vi. p.
Linijos, 

Lietuvių 
padary-

u

malonu prisiminti.
"Bendros
Klaipėdą”
Gaunamos

Gauk 
In formacijos 
ir "Kalėdų 

agentuspas

LineAmerican
Michigan Ave., Chicago

’45.00
.00 Sparton Radio

. s48.00
($150.00 Majestic Radios

ADVOKATAI
po

PO

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

50.00
į ReKordai
(Visi Naujausio Padary 

iki Rekordai 
už Pusę Kainos

38c
arba 2 už 75c

Truputi senesni rekordai

15c

duoda

mo
Parsi-

po

PO

Pianai
| Labai geram stovyje
( SI0.00. SI5.00, $18.00 j
Į Lengvus išmokėjimai po 50c j
• ir SI.00 Į savaitę. į

Matykite Tuojaus

po

140

756

Mieste Ofisas
N. Dearborn St., Room

Phone State 4690
South Side Offisas

W. 35th St., netoli Halited
Phone Boulevard 5913

Dr. Margerio
Persikėliau i erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

Šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

706

St.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel.. Boulevard 2800

Rez. 653 5 So. Rockwell St. *
Rel* Republic 9723

A. A. SLAKIS

Val.:
Ned.

Rez

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
ir Seredomis pagal sutartį.

.: 6628 S. Richmond Su
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATOEIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.*

pasižadėjus operos daininin- 
panelė Emilija Mickunaitė, 
tėjo atvykti iš New Yorko 

dalyvauti šiame programe, 
; pranešėjas išreiškė pasitikė

jimą, kad sekančio antradienio 
vakare ji dainuos per radio. To
dėl klausysime.—Šaltis.

BRIGHTON PARK

PROFESORIUS KEISTUTIS..

Savo laiku garsusis Shakes
peare pasakė: Išminties trūksta 
tam, kam trūksta stiprios valios. 
Šis garsaus anglų išminčiaus po- 
sakys prisieina pritaikinti A. A.

atliks. Ir tai atliks ne Lietuvos,

šią petnyčią!

PEOPLES
| FURNITURE CO. I 
į Krautuvėse
12536-40 W. 63rd St. į
I Hemlock 8400 •
1 4177-83 Archer Ave. I
' Lafayette 3171 j 
* Chicago, Ill. i

ADVOKATAS
Mieste Ofisas 77 W. Washing-ton si
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

I Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

i Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*
Ofisas:

1821 Sc, Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Aver.ye

Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

geriausios

Draugiškas Sandaros 77 Kuopos 
Vakarėlis.

—P. Jurgėla, 
Skr. rėm k-to sekr.

Phone Franklin 2460

LEONAS S. MIKELONIS
ADVOKATAS

10 Soutli LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda'
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 8697

K. GUGIS

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nue 
iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagal

Ofiso Tel.: Boulevard 78U) 
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS

pataisytos
‘be-ašakų”

Ačiū musų veikėjų 
gom, ši mažai girdima 
staiga iškilo aikštėn, 
šeštadienio pirmas Čia 
čiu vakaras

ŠIANDIEN!pastan-1 ■ 
kolonija, ■ 

Pereito j ■ 
sandarie- Į ■ 

buvo nepaprastai i B
gyvas ir skaitlingas. Matėsi čia | B 
įvairios publikos: jaunimo ir i į 
senesnių ; biznierių ir profesio- į 5 
nalų. Jie visi drauge linksminos Į 
beveik iki pat ryto. Pelnas šio ! S 
vakaro skiriamas kultūros ir j = 
labdarybės reikalams. r

Linksmas SoKiy
VAKARAS

PAS—

TIP TOP
(ANT BRIDGEPORTO)

3212 So. Halsted St.

Reikia pripažinti, jog rengi- n 
mo komisija: p. Ona Jagielienė, u 
p. M. Kolalienė, p. Bernice Ba- B 
naitienė, p. Bern. Slabasevičiutė j B 
ir J. Puida buvo darbšti ir už- B 
pelnė pagarbos žodį. 1

Pirmą kartą Chicagos Lietuviai rengia AVIACIJOS B 
BALIŲ. Tai bus nepaprastų įvairenybių vakaras su links- įįį 
miausia nuotaika, kokia retai kur matoma šios sunkios g 
depresijos laikais. gį

Pelnas eis į Lietuvių Lakūnų Skridimo per Atlantiką = 
Fondą. Šis Fondas jau turi lėšų, bet dar kiek trūksta, kad = 
lakūnų kap. S. DARIAUS ir lak. S. GIRĖNO lėktuvas - 
galėtų būti galutinai parengtas skridimui iš New Yorko i ! 
Kauną. 1

Chicagiečiai! Ateikite šiandien į tą vakarą pasilinks- B 
minti drauge su musų lakūnais, grojant geram lietuvių b 
orkestrui. ■

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 So. Morgan St. 

TeL Yards 6120.

REMKIME SAVUOSIUS .
Poni Elena Garmontienė gi 
tik davė veltui savo svetainę, 
t dar pati pardavė 15 tikietų. 
r bere’kia laukti didesnio pasi- 
entimo?
Panašus vakarai turi nemažos 

reikšmės, nes suartina lietuvius 
ir paremia naudingą tikslą.

—Rep.

TAI ĮVYKS ŠIANDIEN,

Lapkričio 26,1932
8 vai. vakare Įžanga $1.00

ST. AGNES AUDITORIUM
3924 Archer Avenue, Netoli Rockwell Street

VISI TO SKRIDIMO RĖMĖJAI BUS ŠĮ VAKARĄ ŠIOJE 
AUDITORIJOJE

Gerbiami Sandariečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

MOTINA HELENA 
Garsiausia Pasauly žolių Gydy

toja Tukstaničus Išgydė 
žolėmis.

Pastebėtina nauja kombinaci
ja gyvastį palaikančių žolių yra 
svarbiausias moderninių laikų 
išradimas. Taikstančiai kentėju
sių, kurie sunkiai sirgo, dabar 
sveiki. Nežiūrint kokia jūsų 
liga yra, ir kiek daug daktarų 
ir vaistų jus išbandėt, dar yra 
viltis del jus.

Motina Helena, Didžioji žolių 
Gydytoja Chicagoj, siūlosi jums 
suteikti 5 dienų naminį treat- 
mentą žolėmis visiškai dykai. 
Aprašykite savo ligą ir mes pri
siusime $1.00 bonką Kraujo To- 
niko, ar $1.50 bonką specijalių 
žolių gyduolių. Pridėkite 25c ap
mokėjimui supakavimo ir per
siuntimo. Rašysite ar ateikite 
šiadie. Skyriai: 3415 S. Halsted 
St., 4732 S. Ashland Avė., 4172 
Archer Avė.

ADVOKATAS
MIESTO OFISĄ*“ 

127 N. Dearborn S*"..
Room 1111

Telefonas Central 4*411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323

Tel.

DENTISTAS 
3243 South Haisted Street 

CHICAGO, Uu

591S
Tel BoulevatG j«'

N\

DAKTARAI
Dr. Suzan A. Slakis

Specialiste Moterų ir
4145 Archer

Vai. 10 Iki 12 ryto; 4

Vaikų Lipų

iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliotais pn^al 

Susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7831 
Rez. Tel. Hyde Park 339T

So. Halsted St.
Boulevard 1310

6 iki 8 vai. kiekvienų

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas: nuo 

akarą, išskyrus ketvergę, 
ėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto 
----------------------------------------------j Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki S

Nedėliomis pagal sutari? 
756 W. 35th Street

N- E. kampas 85th ir Halste

Valandos

A. A. 0L1S
ADVOKATAS

N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562 
—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

100

7

DAKTARAI

Dr.C. Kasputis
DENTISTAS

Grįžo iš Europos ir vėl prakti
kuoja senoj vietoj.

VALANDOS: 10-12 A. M:, 2-6 
P. M. ir 7-9 P. M.

Sekmadieniais, ketvirtadieniais j 
pagal susitarimą

3335 So. Halsted Street
Tel. BOULEVARD 9199

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS
3252 South Halsted Strese

Phone: Grovehill 15
Ofiae Valai^oa:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

Nuo 7 iki 9 rak.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

2422 We»t Marquette Read

Cor. 67th St. ir Arteaian Arc 
CHICAGO. ILL.

Šeštadieny ir trečiadieny popiet
pagal sutari n?, fu



^BRUOŽAIS,
V Į

Rašo V. G.

Paderevskis Rengias i Kauna.
“Lietuvių Dienos” Rengėjai.
Vis Reikalauja Senų Skolų.
Kaip Atsilygino Dr. GraicunuiJ

Lenkų pianistas ir buvęs mi- 
nisterių pirmininkas Paderevs- 
kis pareiškė noro aplankyti Lie
tuva ir užklausė ar jam bus su-

PENK PADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 2, 1932 m

SANDARA į
’ LITHUANIAN WEEKLY į

p Published b v <
j J Lithuanian National Ix*an:? •
j of America JĮ
; Consisting of 100 branches, locator! <

11 in all Principle Cities of the < 
! United States. <

I ’ J
► SANDARA j

l! 3227 So. Halsted St. Chicago, 111. i 
it Tel. Calumet 3277 j

■ <

teiktas leidimas įvažiuoti. Kau
ne jis mano surengti koncertą.!

Keistas dalykas. Paderevskis 
lig šiolei visur kovojo prieš mus i 
ir Tautų Sąjungos posėdžiuose' 
verkšleno, kad Lietuva neturi' 
jokių teisiu prie Vilniaus, kad j 
mes nemokam valdytis ir 1.1.1 
Dabar tas pats Padere^ 
vyksti skambinti tiems 
turingiems” lietuviams, 
gal ir pats Pilsudskis
Kaunan pašokti mazurką. 

----- 0-0-0 ----  
žemiška garbė dažnai yra 

malonesnė už ano pasaulio sie
los išganymą. Taip Chicagos 

grupė nusprendė su- 
Agnieškos airių sve-

‘Lietuvių | cherį užimti ministerio pirmi- 
Kitos tautos irgi turėjo * ninko vietą, 

bet

“nekul-
Vėliau

No. 49

z v<k

Hitlerislfenori Kalbėti Apie Kabineto
NUMATOMA SUDARYTI

EMIGRACIJAI REMTI 
F O N D Ą

HINDENBURGAS NESUTIN-Į 
KA SU HITLERIO 

REIKALAVIMU Francija Nenori Mokėti
Sudarymą

“Draugo 
rengti ši 
tainėj taip vadinamą 
Dieną
panašias demonstracijas, 
kitataučiai rengė bendrai, o mu
sų katalikiška federacija atlieka 
viską slaptai, vien tik šventos j 
dvasios įkvėpta.

Prancūzijos karalius Liudvi- , 
kas XIV sykį pareiškė: “Vals-Į 
tybė, tai aš.” Musų federacija ■ 
kartoja: “Lietuvių tauta, tai į 
mes..” Jei kiti nepagiria, tai rei- Į 
kia nors patiems pasigarsinti..

---------- 0-0-0----------

Kalėdų šventės jau visai neto
li. Butų gerai, kad galvodami I 
apie save neužmirškime ir kitų. 1 
ypač 
dar

zar
18

•ė. Chicagos sandai*iečių 25 
rengia bedarbių naudai ba- 
, kuris įvyks gruodžio 17 ir 
lieną Sandaros svetainėj, 
tik išgali paremkime šį lab- 

patarlė
siūlelį ir 
Šiandieni- 

akytumem : po 
ir kelios šeimy- 
bent laike Ka-

darybės darbą. Senoji 
sako: “nuo visų po 
marškiniai pasiūti.” 
niai kalbant, pj 
centą nuo galvoj 
nos bus sušelptc

Sandariečiai parodykime ša

Europos 
del karo 

11 bilionų 
atsiuntė

prašydama, kad 
mokėjimas 
Prancūzija 

rengiasi 
Amerika

tą 
kol

JIS KREIPSIĄS DAUGIAU DOMĖS į MUNICIPALINIUS I 
ŠALIES RINKIMUS, KAD PALENGVA PATAI 

NETIK VALDŽIOS VIRŠININKU. BET IR 
VADU VISOS TAUTOS}

Berlynas.—Vokietijos prezi- , gramą 
dentas ir Karo ministeris laukė 
veltui visą dieną galutino žod
žio iš Hitlerio, facistų vado, ar 
jo partija parems von Schlei-

ar ne.
Hitleris, vieton atvykti Ber

lynan. išvažiavo į Weimer pasi- 
tarti su savo pagelbininkais. To- 

(kiu budu jis išvengė pasisakyti, 
! ar jo partija toleruos von Schlei- 
j cherį kaipo Kanclerį ir tokiu bu- 
Į du suteiks jam parlament inę 
1 didžiuma, ar ne.

Patsai prezidentas Hindengur 
Į gas atidėjo savo nuosprendį ant 
į tolesnio laiko, kad tokiu budu 
Į suteikus von Schleicheriui ga
limybę pasitarti su visų frakci
jų vadais išdirbimui pieno kaip

Von Schleicheris įgavo geres
nę progą patapti kancleriu po to 
kai jis pasitarė su įžymiais in- 
dustrialistais ir darbininkų uni
jų vadais ir kai jie užgirė jo pro-

DARBO PARTIJA KAIRĖJ A

Užs. reik, m-joj polit. depart, 
dir. Lozoraičiui pirmininkaujant 

! vėl buvo platus pasitarimas da
lyvaujant finansų, vid. reikalų 

į šviet. ministerijų ir užsnenio 
lietuviams remti atstovų pasi
tarimas.

Hitleris Teisinasi Nenorįs Būti i 
Diktatorium, O Tik Nesutin
kąs Su Prez. HindenburgO' 
Restruk ei jomis; Permatomas 
von Papen’o Grįžimas.

Amerikai Skolų
JOS NUOMONE SKOLŲ MOKĖJIMAS ŠIO MĖNESIO 15 

DIENĄ PAKRIKDINTŲ EKONOMINĮ EUROPOS

------ o-o-o —
Tarp Amerikos ir 

eina smarkus ginčiai 
skolų, kurios siekia 
dolerių. Anglija jau 
antrą notą
gruodžio 15 dieno 
butų vėl atidėtas 
ir kitos valstybės 
patį padaryt. Bet
kas nenori nusileisti.

Žmonės mano, kad jeigu 
Europos atplauks dar daugiau 
aukso, ši šalis sustiprės ekono
miniai. Bet tas nėra tiesa. Auk
so jau turime užtektinai, reikia 
tik biznio. O biznis neatgys kol 
Europa it tas elgeta iš savo tar- 
bos turės visą laiką mokėti ir

is

reikalaujančią panaikin- 
ti nekuriuos von Papeno prisaky j 

'mus ir siekimą sudaryti politinę' 
Laiką.

Politiniuose rateliuose eina 
gandai, kad Hitleris savo vengi
mu išsitarti apie kabineto rei-

I kalus vengiąs atsakomybės.
Nac.ionalė Socialistų Partija 

| skelbia, kad jos vadas daugiaus 
domesio kreipiąs į vietinius Thu 
ringijos rinkimus, kur jo parti
ja rengiasi užgriebti tos valsti
jos įžymesnes valdvietes.

Anglų darbo partijoje vis la
biau pasireiškia kairios tenden
cijos. Leisterio konferencijoje 
priimtoji rezoliucija reikalauja 
nacionalizuoti bankus,
darbininkų kontrolę ir t. t. Dar
bininkai remia šią programą. 
Labai daug inteligentų taip pat 
vėl pradėjo simpatizuoti darbo 
partijai. Tokiomis apystovoms 
esant, galima laukti, kad nau
juose rinkimuose darbiečiai 
laimės daug rinkikų balsų.

KĄ ARKLIENĄ

Svarstyta kultūriniai ir eko
nominiai lietuvių emigrantų rei
kalai. Nutarta lapkr. 23 d. šauk 
ti dar vieną platų tais pačiais 
reikalais pasitarimą ir aptarti 
emigrantams remti fondo stei
gimo klausimą.

leigu Indai Pradėtų Dėvėti Nors 
Viena Pėda Ilgesnius Marš
kinius, Tai Tada Bent Pusė 
Anglijos Audinycių Turėtų 
Darbo.

Berlynas, Vok., lapkr. 24. — 
Griuvus monarchist© von Pape-: 
n’o kabinetui, Vokietijos Prez. 
von Hindenburgas pasitarė su 
partijų vadais ir pasiūlė fašistų 
vadui Adolfui Hitleriui sudaryti 
naują kabinetą. Bet tuom pačiu 
jis pareikalavo, kad apsaugos ir 
užsienių 
tie patys, 
kabinete, 
denburgo
ir dabar rengiasi grąžinti 
Papen’ą ir suteikti diktatoriaus 
teises. Nors fašistai dar stengia
si per kitas partijas daryti spau 
dimą, kad Hindenburgas susilai
kytų nuo tokios akcijos, bet

ministerial pasiliktų 
kurie buvo
Hitleris su prez. Hin- 
reikalavimu nesutiko 

von

Paris. Francijos ministerių 
kabinetas turi prirengęs Ame
rikai notą, kurioje pareiškiama, 
kad ji negalėsianti mokėti karo 
skolų šio mėnesio 15 dieną ir 
prašoma, kad butų paskelbtas 
naujas moratoriumas.
Francija negalinti mokėti skolų

Papen’o I dėlto, kad ji išgelbėjusi nuo fi-

nupultų daugelio Europos vals
tybių pinigų vertė ir pasaulis 
atsidurtų finansinėj betvarkėj.

Kaip kurie Anglijos 
valdininkai ir finansieriai 
reiškė, kad jeigtĄ Anglij 
kės savo skolų/ dalį, 
951 2 mil. doi. tįi svare

aukšti 
pa- 

i sumo- 
sumoje 

vertė

Esą nėra jokio pamato gan
dams, kad prezidentas Hinden
burgas esąs perdaug nusivylęs 
politine padėtim ir buk norįs 
rezignuoti. Ištikrųjų-gi prezi
dentas Hindenburgas vis dar 
turi viltį patiekti šaliai atsargos 
programą, su kurios pagalba 
pasisektų išgelbėti Vokietiją 
bent šią žiemą nuo komunistų 
ir Hitlerininkų valdžios, kurie 
deda visas pastangas dabartinę 
valdžią nuversti.

SURADO .DOKUMENTUS 
APIE AMERIKOS ATRADIMĄ 

DAR 1452 M.

s ir 
eitos
p tai:
a ir t.

Francijos
Amerikos

Lenkija, 
t., kurios

Cincinnati, Ohio.—Ve ką pa
sakė anglų delegatas Amerikos
Darbo Federacijos Konvencijoj:: vargiai tas pasiseks. Nors prez.

“Jeigu mes .-galėtumėm 
kalbėti indusus nors viena 
ilgesnius rubus dėvėti, tai 
puse Anglijos audinyčių ir 
bininkai turėtų darbo.”

Reikia suprasti, kad Indijoj 
yra labai šiltas oras, todėl indie- 
čiai dėvi labai trumpus marški
nius; apart to, indiečiai yra bai
siai neturtingi, todėl jie ir rėdo
si gana ekonomiškai.

pri- 
pėda 
bent 
dar-

Hindenburgas nėra linkęs valdy
ti šalį diktatūros pamatais, ta-1 
čiau jis nenori ją atiduoti į ne
rimto elemento rankas, kurie 
įgavę jį patį prašalintų ir val
dytų kaip jiems patinka—grei
čiausia ginklo pagelba. Hitleris1 
ir jo draugai dar nėra parodę 
rimto plano šalies valdymui ir 
nieko gero negalima nuo jų ti
kėtis.

Lietuviai Išperka Lenku Dvarus Vilniaus Krašte
ŠALĘ ŽEMĖS LIETUVIAI TAIP PAT LMA Į SAVO RANKAS 

PREKYBĄ, PRAMONĘ IR STATYBĄ

Prie Anglijo: 
: prisideda dar į 
i skolininkės, kai] 
I Graikija, Latvi j
taipgi nenori mo|kėti karo skolų.

Bendrai imant j karo skolų mo
il šiuo laiku yra 

i žyrųliausi 
ir fifiansieriai,

nansinių sunkumų keliatą ma
žesnių Europos valstybių.

Toj notoj Francijos valdžia 
išaiškins Amerikos valdžiai ko
kioj padėtyj yra Francijos iž- j 
das ir biudžetas. Taipgi toj no-L ... ......... , . . . x Ikejimo išrišimutoj bus prisiminta apie morato-t >. ., j užimti visi žymiausi pasaulioriumo svarba. Vokietijos finan- į ..... . . r-i .... , . I politikai ir fitiansienai, nessams ir t. t. i , . , - . . ... .j valstybes nepajėgia mokėti sko-

depresijos,.
j o nemokant skoįų suįra finansi
nės sutartys ip kenčia visas fi-

Anglija taipat pasiuntė Wash- ! las del siaučiančios 
ingtonui notą, kurioje pareiš
kiama, kad mokėjimas karo sko 
lų šį mėnesį butų žalingas vi- nansinis pasaulin, vis giliau pa
sam pasauliui, mokant skolas sinerdamas į depresijos bangas.

KRATA KAUNO JĖZUITŲ 
VIENUOLYNE

Jėzuitas su Garsiu Bernotu 
Platina “Revoliucini u s“ 

Atsišaukimus.

Prancūzija/Vers Vokie 
tiją Pildyti Youngo

Planą ’

Seville, Ispanija.—čia tapo 
, surasta dokumentai įrodantieji 

įvesti i atradimą Amerikos kontinento 
dar 1452 m. per portugalus na
vigatorius Pedro Vasquezdela 
Frontera ir Diego Detieve, ku
rie surado Ameriką 40 metų 
anksčiaus už Kolumbo, šiuos i 
dokumentus surado Portugali-

vėl! jos istorikas Cortesao Lisbono 
Tautiškame Knygine.

Latorre del Tombo arkyvuose 
jis sako suradęs dokumentus, Į 
kurie priparodo, kad De la Fron- 
tera, drauge su Diego Detieve, 
kitu portugalu, suradę naująKaip žinoma, švedai valgo ar- i 

klieną ir arklius mėsai ligi šio- ! kontinentą vakaruose. Matomai 
lei importuodavo iš Estijos, Lat- į Portugalijos pionierius pasiekė 
vijos ir Suomijos. Dabar švedų 
arklių importo pirkliai teiravosi 
ar negalima butų gauti arklių 
mėsai pirkti ir Lietuvoje. Švedų 

i pirkliams atsakyta teigiamai, 
tai jie dabar pasiryžę pirkti ar-

Krokuva. “III. Kurjer Codz.” 
iš Vilniaus rašo: “Kaip jau pra
nešėme, Vilniaus lieetuviai, pa
dedami iš Kauno gaunamais fon 
dais, užpirko visą eilę nejudomo 
turto.

šuDabar jie veda derybas 
tikslu nupirkti du dvarus 
niaus—Trakų apskrityje, 
žada įsteigti kolonijas 
vaikams.

Be to lietuviai Suvalkų ir Gar 
dino apskričiuose įsigijo
500 ha žemės lietuviškoms ko-i rankas.

New Foundland kraštus ir par-! 
sivežė to krašto radinių įrody
mus.

LENKIJA MALDAUJA AME----  0-0-0
Kiekvienas didesnis darbas j klieną ir Lietuvoje, 

turi būti iškalno apgalvotas ir |--------
suplanuotas. Norint pradėti pla- j vadai, 
tesnį 
reika 
va. P 
rikos 
giau susiįdomėjimo ir pasišven
timo.

Senesnioji karta privalo pa
ti išmokti gerbti savo kalbą ir 
tautines ypatybes. Šalta širdžia 
neįkvėpsim jaunimui prisiriši
mo prie to kas lietuviška. Šioj 
Sandaros laidoj tilpsta vienos 
vaikų draugijėlės paveikslas.

Gražus dalykas, bet jis gi
mė ir augo toj dirvoj, kur lie
tuvių tautinis jaunimas yra 
stiprus. 

------  o-o-o ------
New Yorko senatorius Wag

ner siūlo, kad visoj Amerikoj 
30 valandų darbo 
šis projektas bus 
didžiuma dabar-

turės progos Skaitydami tą viską, mes gali- nūs nugabenta 3,0Q0 kietmetrių 
umanynias gra-

jaunimo
anga prirengti patogi dir- 
irmiausia. kad musų Ame- 
lietuviai pareikštų dau-

šiandie
dešim-
gauna 

savaitę.
patogu
didinti

RIKOS PALAUKTI SU SKOLA

savaitę. Jei 
priimtas — 
tinių bedarbių 
grįžti į darbą, i 
žus, tik ką pasakys industrijos

Daugely vietų 
organizavimą, I žmonės dirba nemažiau 

ties valandų į dieną, o 
vos kelius dolerius į 
Tiems, beabejo, nebus 
trumpinti valandas ir 
mokesnį.

Gaila, tačiau, kad praėjo trys 
metai, o jokio plano kovai 
depresija dar nesudaryta.

------ o-o-o ------  
žinomas visiems Dr. Graiču- 

nas vėl atsidūrė politiniam kryž 
kely. Pastaruoju laiku jis buvo 
uolus “pažangiųjų” rėmėjas ir 
SLA. rinkimuose didvyriškai 
kovojo už tikrai progresyvį są-

irašą.
Bet nei iš šio, nei iš to “pa

žangiam” dienrašty Dr. Graiču- 
nas pradedamas nemielaširdin- 
gai mozoti.

|jo straipsniai tinką gurbui, o iš 
I jo planų net

su

Washington, D. C.—Lenkija, 
kuri yra Amerikai skolinga 206 
milionus dolerių, per savo atsto
vą prašosi Suv. Valstijų valdžios 
palaukti dar neapribotą laiką. 
Bet prez. Hooveris atsakė, kad 
Lenkija nėra pristačiusi jokių 
dokumentų įrodančių priežastis 
jos negalėjimo savo skolos at
mokėti. Prez. Hooveris reikalau
ja, kad iki pabaigai šių metų 
lenkai atmokėtų savo skolas 
nors kad ir savo valiuta.

KIEK PERVEŽTA MIŠKO Į

NEMIŠKINGUS RAJONUS

Vilkaviškio, Marijampolės ir 
Krosnos rajonai yra nemiškingi, 

Jo visas veikimas, j todėl į juos tenka gabenti miško 
: ‘L -’ - * V medžiagos iš labiau miškingų

vaikai juokiąsis rajonų. Viso 1932 m. į tuos rajo

me pareikšti gerb. daktarui sa- i eglinių ir pušinių rąstų, karčių 
vo simpatiją ir pasigailėjimą. ir kitokios miško medžiagos.

Nepatenkinti Prez. Hooverio 
Akcija.paste

bėta kažkieno platinami nelega
lus atsišaukimai: “Dirbkim, 

i krutėkim, kovokim” ir “Šalin

Prieš kurį laiką buvo

lonijoms. Per paskutinius dve
jus metus lietuviai nupirko 14 j 
mūrinius, 8 medinius namus 6lgnjpUSj” 
nejudomas nuosavybes ir keletą' 
trobesių mokykloms. Tiems rei
kalams išleido virš 2 milijonų 
zlotų.

Dabartiniu laiku lietuvių ak

cija eina link įsigijimo lietuviš
kų amatininkystės įrankių ir 

i įmonių, ir link prekybos, pramo 
virš i nes bei statybos paėmimo į savo

kur 
lietuvių

NUO NAUJŲ METŲ DAUG 
BUSIĄ ATLEISTA LAISVAI I 
SAMDOMŲ TARNAUTOJŲ i

Jau buvo rašyta, kad finansų 
ministerija paskatino visas mi
nisterijas peržiūrėti laisvai sam 
domų tarnautojų sąrašus.

Dabar teko sužinoti, kad iš 
valst. įstaigų daug busią atleis
ta laisvai samdomų tarnautojų, 
o kad darbo nešumas įstaigose 
nesumažėtų, tai keliama mintis 
įvesti popietinius darbus.

LENKIJOJ DAR TEBESIAU
BIA ŽYDŲ SKERDYNĖS

šiomis dienomis iš Lwowo, 
Lenkijos, atėjo žinių apie įvyku
sias žydų skerdynes, kuriose ta 
po 2 užmušti ir apie 300 sužeis
tų. Kadangi Lwowe buvo laido
jamas vienas lenkų studentas 
žuvęs leike skerdynių, tai val
džia bijodamas! naujų skerdy
nių, pasiuntė kariuomenę su 
“tankomis” pridaboti tvarkos.

Žydų skerdynės persimetė ir 
į kitus miestus. Vilniuje buvo 
sužeista keliolika studentų,

PRANCŪZIJA IR RUSIJA 
PASIRAŠĖ NEPUOLIMO 

SUTARTĮ

Paryžius.—Prancūzijos minis- 
terių pirmininkas Herriot ir Ru 
sijos atstovas Dovgalevski pasi
rašė nepuolimo sutartis tarp 
abiejų valstybių! Nors Rusija 
yra padariusi panašių sutarčių 
su daugel mažų valstybių, bet 
su Prancūzija pasirašyta sutar
tis yra flfc’tfnrtune kaipo su viena 
iš didžiųjų valstybių.

DIDELĖ BEDARBĖ
TEBESIAUBIA VOKIETIJOJ

DAR

Berlynas.—Bedarbių skaičius 
su pradžia lapkričio padidėjo 
visu 156,000, daugiausia dėlei 
pasibaigimo ūkių ir kitokių 
laikmečio darbų, šiuomi tarpu 
Vokietijoj randasi viršaus 
000,000 bedarbių.

Kriminalinė policija pradėjo 
sekti. Išaiškinta, kad tų atsišau
kimų platintojai yra Juozas Ber 
notas, Antanas Kimša ir vie
nuolis jėzuitas, dar jaunas, ne-, 
seniai Olandijoj baigęs aukšt. i 
mokslus, Laukaitis.

Kriminalinė policija sužinojo, 
■kad lapkr. 14 d. tų atsišaukimų 
autoriai ir platintojai Aleksote, 
Bernoto bute, daro susirinkimą. 

! Susirinkimo metu buvo padary- 
j ta kratfi ir kratos metu rastai 
113 atsišaukimų, pasirašytų 
“Laisvės ir Tiesos komiteto šta
bas.”

Lapkričio 15 d. 10 vai. ryto: 
vienuolio jėzuito Laukaičio bute 
jėzuitų vienuolyne taip pat pa
daryta krata ii* rasta 1G minėtų 
atsišaukimų ir atsišaukimams 
spausti medžiagos ir įrankių — 
klišių.

Bernotas 1929 m. karinome-1 
Į nės teismo nubaustas už komu- 
Į nistinį veikimą. Išėjęs iš kalėji
mo Bernotas nesiliovė veikęs 
komunistų naudai ir karo ko
mendanto buvo ištremtas į Var
nius. Varnių koncentracijos ste 
vykioj Bernotas susidraugavo 
su Ambrozaičiu ir federantų vei 
kėjas Bernotą patraukė į kata
likus.

Paryžius, Prancūzija, lapkr. 
24.—“Kadangi Suvienytos Val
stijos reikalauja mokėti karines 
skolas, tai mes reikalausime, 
kad Vokietija pildytų Youngo 
planą reparacijų klausime,” su
sidarius mintis Prancūzijos 
Quai d’Orsay (parlamente). Jie 
yra baisiai nepatenkinti prezi
dento Hooverio nota ir gąsdina, 
kad jie versią Vokietiją mokėti 
skolas. Jie pareiškė, kad versią 
Vokietiją mokėti skolas, bet 
nieko nesako ar jie pradės mokė 
ti savasias, kurios prinoksta su 
gruodžio 15 dieną, š. m. Tiesa, 
jie bijo pareikšti pasipriešinimą, 
bet ir nežada.

Kaltinti S. V. už tai, kad pas
tarosios reikalauja mokėti sko
las nėra pamato. Jeigu prancū
zai ir kiti skolininkai negalėtų 
mokėti skolas, S. V. sutiktų pa
laukti. Bet kuomet prez. Hoove- 
ris pereitais metais paskelbė 
vieniems metams moratoriumą, 
skolininkai pradėjo statyti 
riškus laivus—ginkluotis, 
gi, jeigu jie gali 
milijonų dolerių 
jie gali ir skolas

ka- 
Tai- 

leisti desėtkus 
ginklavimuisi, 

mokėti.

visoj Europoj 
krizis, 

Bet statydami karo 
akro •

nepagerins.

5,- SUV. VALSTIJŲ “BUTLEGE
RIAI” KONKURUOJA SU 

KANADA
JAU ATLIETAS DR. V. 

KUDIRKOS BIUSTAS

Kad šiandie 
viešpatauja ekonominis 
;ai tiesa, 
laivus ir kaldami įvairius
oabuklus padėties 
ši depresija ir yra vaisiai pašau 
linio karo ir turėtų būti gera 
pamoka tiems, kurie jos tapo 
ualiesti. Vienok Europos tautos 
nei kiek negalvoja apie taikius 
santykius, o rengiasi prie naujų

šiomis dienomis centralinėse 
o siaurųjų geležinkelių dirbtuvėse 

Censtahavoje taipgi sužalota ke atlietas Dr. Kudirkos bronzinis 
lėtas žydų. biustas, kuris netrukus išsiun-

Seniaus žydų “pogromais” pa- čiamas
sižymėdavo cariškoji Rusija, o Paminklas bus pastatytas- 
dabar .krikščioniškoji Lenkija.

į Ameriką. Cleveland 
lie

tuvių kolbnijos daržely.

Montreal, Canada.—Ameri
kos “butlegeriai
ti kalėdinių švenčių prekybą 
parduodant savo prekes pigiaus 
už Kanados. Tas “butlegerių” 
suokalbis buvo atidengtas sui- 
mant 3,350 galionų alkogolio, 
kuris buvo įvežtas iš Suv, Val
stijų.

bando užgrieb- kan1’ kad vėl ffalėtM PrisiPlėšti

naujų žemių ir nuskriau 

nesniuosius.

Taip dalykams esant,

ir privalo reikalauti kas jon

priklauso.
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Sandara yra savaitinis laikraštis, kidzianr.as kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietusių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, III 

Užsisskyrro kaina

Amerikos laikraščiai praneša keistų žinių iš Lenkijos. 
Vidury šios savaitės didesniuose lenkų miestuose ir okupuotume 
Vilniu je vėl atsinaujino žydų pogromai, kuriuose keli likosi už
mušti ir kelios dešimts sunkiai sužeista, šie puolimai prasideda 
universitetų šienuose ir persimeta į gatves, kur minios patriotų 
lenkų pradeda daužyti praeinančių žydų galvas, laužyti ir grob
ti krautuves, šį kartą smarkiausios riaušės įvyko Lvovd ir Var
šuvoj. Pranešimuose sakoma, jog valdžia panaudojusi griežtas 
priemonės kovai su panašiais puolimais, tačiau, matyt, kad tas 
mažai gelbsti.

..v.pčių ur kitų partijų prigulėjimo 
išlaidas, yra pigu ir visiems pri
einama. Kad ir Sandaros augi
mas nėra tokis spartus kokis 
buvo tikėtasi, vienok ji gyvuoja 
ir išlengvo auga 
mi.

narių skaiciu-

jėgų netrūksta 
valios bei pasi-

Suvienytose Valstijose metams ... ............................................ .. ....... $2.00
Užsienyje metams ......................................................................................... $3.00

šovinizmas yra neišgydoma lenkų liga. Jie puola ne vien 
ydus, bet visus kitataučius, kurie gyvena Lenkijos sienose.

sykių esame girdėję apie puolimus ant lietuvių, ukrainie- 
kitų. Pastarųjų persekiojime oficialiskai dalyvauja ir val- 

siusdama žandarus ir raitininkus. Ukrainiečių Galicijoj 
kaimai nudeginti, o gyventojai arba sušaudyti ar sukišti

čiu ii

Sandarieičams 
—jiems trūksta 
ryžimo. šių dienų naujų Sanda
ros kuopų susitvėrimai ir užmi
rusių kuopų atgaivinimai įrodo 
sandariečių atgijančią valią ir 
pasiryžimą. Tas įrodo Sandaros 
principų ir organizacijos sveiku
mą, beko jokis susikuopimas 
vienminčių nėra įmanomas. Tik 
reikia pačiam prigulėti prie San-; 
daros, o kiti visada tave paseks, i

| PAKLYDELE5
1 ąsa.

i

• ostine ir tautinio

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

» valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy-

ir išeivijos lietuvių.
liausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos , ir plačiosios išeivijos

▼•■toji) —— vyrų ir moterų.
Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių 

b«i kulturinio gyvenimo centras yra Vilnius.
bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimą* tar-

paitanrot ir veikimas
J-*mokratybčs orincipus.

didžiausios ir sunkiausios depre-

dirbom ir kovojom apgynimui

jie visai laimingi
istorijoj kaipo <

— p.iiianjoi priaugančiųjų lietuvių kar- 
tiiauklėti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Lietuves sostinę Vilnių irisais galimais budais — 
rimsim.

STEčIAME IŠREIKŠTI SAVO NUOMONĘ

Amerikos lieti. vių gyvenime šie metai turės 
reikšmės; jie 

j aplinkybes mes 
nio musu t.

ujo$ ga 
dar kit 
nepapni 
to kas Jfra ger

Bet^darba< dar nebaigt
siekti iif įžengdami i naujus 
pradėjęSVisuomeniškas ve ii 
jimą. K 9 toliau nuo pradini 

friovė. Bet čia’ yra 
i gamta; visuomen 
prie jame daly va u.i. 
(radžio ateinančiu me 

sime įsirėžyti į savo progr: 
Įdėti dar daugiau energijos 
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ų veikimo. Tegul kiekvienas 
širdžiai pareiškia savo nuomo- 

nupiešia vietines .sąlygas ir kas ten butų galimi
Gautąją medžiagą mes nuodugniai išstudijosim 

i savo veikimo pamatą. Musų tautinis veikimas 
pasekmingesnis, jei svarbesniuosius klausimus 

rišime bendrai, pasitardami ir suprasdami vieni kitus. San
daros organizacija niekad nebandė diktuoti savo nariams, 

mdariečiųKooperavimas. broliškas 
darbuotės siekiant aukšt
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TROCKIO REVOLIUCINIAI ARDOMOJI MAI

Ištremtas visam laikui iš bolševikų “rojaus”—Rusijos 
ir gyvenęs ilgą laiką Turkijoj, Leon Torcki šiaip taip įsi
prašė i Daniją pakalbėti apie revoliucijos istoriją. Už kelių 
dienų jis vėl turės grįžti į savo ištrėmimo vietą.

Pasakodamas kaip ir kodėl įvyko spalio mėn. 1917 m 
bolševikų perversmas. Trockis nesigaili sau komplimentų 
ir piešia save netik kaipo drąsų vadą, bet taipgi kaipo ne
klaidingą pranašą, kuris jau 1907 metais atspėjo kapita
lizmo nuvertimą ir įsteigimą proletarų diktatūros. Tačiau 
jis visai nutyli, jog caro biurokratija buvo prašalinta ne 
komunistų narsumu, bet rusų liberalinės sriovės pastan
gom. Leninas ir Trockis suagitavo minias ir užpuolė žmo
nių rinktąją vyriausybę.

Pabaigoj savo kalbos į danų profesorius ir studentus, 
L. Trockis priduria: “Mes sutvėrėm naują Rusijos tautą... 
Pirmiau4 proletarai neapkentė savo valdytojų, dabar jie 
turi pasitikėjimo į savo vadus...” Toks diplomatiškas pa
reiškimas sukelia didelių abejonių. Jeigu jau visi pasitikė
tų bolševikų valdžiai, tai kodėl tiap žiauriai ir negailestin
gai spaudžiama opozicija? Kodėl joks kitas laikraštis, 
apart komunistų, negali gyvuoti Rusijoj?

Jeigu Rusijos žmonės turėtų progos pareikšti savo 
rinkimuo s, vargiai ar bent vienas Maskvos (lik ta te

gautų pritarimą. .. , , * y a <1 S

Nelabai seniai lenkų laikraščiai gyrėsi, kad Vilniaus žydai 
tampa ištikimi Lenkijos piliečiai. Bet akyvaizdoj aukščiau mi
nėtų Įvykių vargai ar bent vienas žydas nuoširdžiai betrokštų 
kad Lenkija pasiliktų musų sostinės šeimininkę. Kiek tenka 
girdėti, tai žydų organizacijos Suvienytuose Valstijose rengia 
protestus i Tautų Sąjungą prieš šituos šovinistinius pogromus.

DR. KĘSTUTIS ŠLIUPAI
BUVO ŽYMUS MOKSLO
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TAI KREIPIAS Į AMERIKOS 
DRAUGUS

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS 
IR P. GRIGAITIS

kad jūsų organizacija yra 
stipri, turi daug inteligenti- 
nių pajėgų. Jei jus paraginsi
te, jie ateis mums padėti. Jei 
visos “Amerikos Lietuvių 
Tautines Sandaros kuopos už 
sisakys tik po vieną egzem- 

Musų Dienų,” tai

Nesenai Kaune atsibuvusiame j 
Kultūros Kongrese daktaro šliu i 
po skaityta paskaita ir apkalbos. 
labai nepatiko “Socialdemokra- 

‘ tui” ir šis kindergardeno veikė
jų laikraštis tą musų didžiausią; 
lietuvybės pranašą išvadino “su 
vaikėjusiu seneliu” ir kitokiais 
trumpkelniniams įprastais žod
žiais. “Naujienų’ red. P. Grigai
čiui tie “Socialdemokrato” ke
lio j imai buvo prie širdies ir jis, 
juos dar su savo priedu, patal-

! pino “Naujienų” apžvalgoje.

Neveltui iš Liet. Soc.-dem 
senes-

pliorių
jau bus didelė parama.”
Mes neabejojam, jog šitas

Pietų Amerikos draugų atsišau- partijos pasitraukė visi
kimus ras nuoširdaus pritarimo, i nieji ir rimtesnieji veikėjai, nes 
Netik, kad musų kuopos, 
navieni veikėjai visomis 
mis parems jų spaudą ir 
ką organizaciją.

bet ir juk, su vaikais suaugėliams ne- 
išgalė- pritinka visur ir visame kame 
brolis- į bendrauti. O patsai Grigaitis, 

i r.uo savo garsiojo pasakymo die 
) nos “nė cento Lietuvai,” tiek I 
| mažai Lietuvai ir abelnai musų 
tautai ką gero yra nuveikęs, 
kad mėginti lygintis su Šliupu 
butų ir juokinga ir nelogiška. 
Juk šliupas yra parašęs tomų- 
tomus naudingų musų tautai 
raštų; taipgi Šliupas buvo prie- 

’ ky visokių organizacijų steigi
mo. O je, šliupas mete nešiojęs1 
marksinius škaplierius. Grigai- 

nuo sa\o batų. Joks dar-juos c]ar tebevalkioja — tai 
s ir proletaras neprivalo į • , II V IblXctb .
i kišti savo noses j t?

BOLŠEVIKAI VĖL SIŪLOS 
SLA. VIRŠŪNES

Kiek jie nesmerkė ir nemozo-į 
jo “burzuazišką” SLA., bet vien 
komunistai negali nustoti sva
joję apie jo užvaldymą. Po Chi- 
eagos seimo jie demonstratyviai 
apleido susivienijimą ir nukratė

Bet štai, nelabai seniai rezig- 
navo vienas SLA. Pildomos Ta- 
i ybos narys. Tuo budu gerai ap
mokama ir atsakominga vieta 

j likosi tuščia. Bolševikai tą greiti 
I suuostė; jų senesnis apetitas! 
! vėl pradėjo bruzdėti. Neiškentu
si Brooklyn© “Laisvė” smarkiai 

'sušuko: “Miliauskas turi būti
SLA. sekretorium. “Nesinori 
net savo akim tikėti, kaip galė
tų mirtinga komunisto siela ap
leisti proletarišką rojų ir belstis 
į buržuaziško pragaro duris? 
Bet bolševikai tiuri savo kandi
datą prievarta Įstumti Į susivie
nijimo vadovybę. Tas parodo, 
jog jų “rojus” nėra taip malo
nus, kaip svetimas.

Pietų Ameriko j susitvėrusi j “buržuaziško 
Sandara dar palyginamai jaunu ' sekretorium, 

ė organizacija. Bet jos augimas) -------

SLA. Pildomoji Taryba, bea- 
ibejo, negali to visko ignoruoti 
ir vienbučiai paskirti Miliauską 

organizacijos

S

r stiprėjimas yra nepaprastas. 
Nežiūrint i sunkia; aplinkybes, 
sūrios nepalyginamai varginges 
lės negu čia, Argentinos sanda- 
Acčiai auga skaičium ir plečia 
savo veikimą.

Šiomis dienomis jie išleido 
gražų leteraturos ir visuomenes 
žurnalą “Musų Dienos,” kuria
me tilpo įvairių aprašymų, die

nos naujienų ir vaizdų. Sykiu 
jie prisiuntė mums pakvietimą 
paiemti jų kultūrines ir tauti
nes pastangas. Jų atsišaukimas 
yra nuoširdus ir sujaudinantis. 
Primindami “Musų Dienų” iš-

Rašo A. Brijunas

SANDARIEČIU, O
TAVE PASEKS

KITI

Nors jau per tiek daug metų 
“Sandara” rasė ir geri sandarie
čiai gyvu žodžiu aiškino Ameri
kos lietuviams būtiną tautinę 
pareigą visiems patapti sanda- 
riečiais, nienok tas balsas nebu
vo visų išklausytas. O tarsi visi 
galėjo ir gali pajėgti suprasti 

atei
nu© 
Am. 
tik

kad musų tautos šviesesnė 
tis d-i ilgiausiai priklauso 
musų tautinės vienybės. Gi 
Liet. Tautinė Sandara kaip

“Nėra ko aiškinti, kiek tas 
mums, kaipo dar jaunai orga
nizacijai reikalavo energijos 
ir lėšų. Nugalėjom tai dideliu 
pasišventimu. “Musų Dienos” {tam ir yra sutverta, kad suvie-
dar nėra tokios, kokios turės fnijus visus lietuviškai protau- 
buti ateity. Musų darbo pasi-1 jaučius lietuvius ir taip sukuop- 
sekimas priklausys ir nuo Ju- tas jėgas nukreipus prie didžių

, j tautinei-kulturinių darbų nuvei- 
i kimo. Taipgi prie Sandaros pri- 
!gidf?ii metams te kainuoja viso

su idėjos draugai. Jus mums 
kaipo jaunesniems ateikite į 
pagalbą savo raštais, patari
mais ir kitkuom. Mes žinome,

Jie ėjo pasilsėdami per 
ir naktį, o rytui išaušus, Juras 
beeidamas perpuolė kaip rastas 
ir užmigo. Kadangi rytas buvo) 
gražus, tai ir Genė jausdamos! 
visai suvargusi po baisių pergy
ventų valandų, padėjusi galvą 
ant samanoto kelmo tuojaus už
migo; išmiegodama lig pavaka
riui. Pabudusi rado <(urą tebe- 

| miegant, kuris vartėsi į visas 
1 puses vaitodamas. Prisiartino ir 
naktis, o Juras nesikėlė, nes 
klėdėjo, karščiavosi visą naktį 
ir sekančią dieną minėdamas 
plėšikus, arba šaukdamas išgąs
tingai Genės vardą saugotis se
nės peilio.

—Vargšas, “aimanavo Genė 
glostydama Juro plaukus,” jis 
nejaučia jog aš esu prie jo.” Ir 
neturėjo jokių vaistų, tik prisi
rinkusi iš miško ir pievų jai ži
nomų žolių sukurusi ugnį ir su- 
šildžiusu vandens plovė, gydė jo, 
žaizdą ir davė jam gerti. Nes 
ji gerai žinojo kaip kritiškoj 
padėtyj randasi jos mylimasis, 
kankinamas karštinės. Jis buvo 
pusiaukelėje tarp gyvenimo Ir 

' mirties, o kuri pusė laimės, tai 
'loji ir turės; todėl kiek tik su
manė ir galėjo Genė stengėsi 
gelbėti ir padėt Jurui ligoje.

—Kur eit? kur šauktis pagel- 
bos—Genė nežinojo, nes negalė
jo palikt ligonio ir eit klajot į 
nežinomas girias, todėl ji dienas 
ir naktis sėdėjo prie jo.

Ketvirtos dienos ryte Juras 
po ramesnės nakties pravėrė 
akis.

l sienų, atsakė Blažys, tik jūsų 
■ dieną! negr^imaii v*8a sukėlė.

—Aš nemanau, kad kas nors 
įdomautus! del tokio kaip aš.

—Klysti brolau, išėjęs į prie
kį diktas kaimietis, matyt kai
mo seniūnas, prabilo į Jurą. Jei 
menkai kas žinojo .apie eigulį 
Jurą Stačikų lig šiol, tai nuo 
jus herojiško žygio atidengiant 
ir sunaikinant slaptingą ir nuož
mų plėšikų lizdą, jus vardas su 

Į pasigėrėjimu yra minimas visų 
apylinkių; senų, jaunų ir mažų. 
Lig šiol mes nežinojom ramios 
valandos del plėšikų; bijojo mo
terys ir merginos vienos pasiro
dyti miškuose, o turtingesnių 
namai ne sykį buvo jų apiplėšti 
ir šeimos išžudytos... Už tai jus 
užsitarnavot iš visų pagarbą ir 
garbingą—nemirštamą legendiš 
ką vardą. O su laiku mes jums

nas paduodamas draugiškai ran
ką Jurui.

—Ačiū už visų užuojautą, su
jaudintas seniūno žodžiais atsi
liepė Juras. Bet ne man vienam 
toji garbė turi tekti; pirmiau
siai Genei šlykiutei, kuri turėjo 
baisias valandas perleisti tarp 
jų, ant kurios sprando aštrus 
peilis jos gyvybės ištroškęs ka
rojo. Nes jos netekęs aš suradau 
plėšikų lizdą ir jį sunaikinau 
padedamas Blažio, kuris lygią 
vietą turi užimt su manim.

Aš del gautos žaizdos ir krau- 
| jo nutekėjimo nedasiekiau na
mų ir be sąmonės čia perpuo- 

ą liau išgulėdamas lig šio ryto, 
sunkiai sirgdamas karštinėmis 

į ir tik šlykiutės pasišventimas 
j mane apsaugojo nuo giltinės.
• —Valio! Juras, Genė ir Bla- 

- (žys, užriko esantis kaimo jauni-

—Gene!
—Aš čia, Jurai.
Jis ilgai žiurėjo, 

rinčioms akims, Į Genę be žod-imas jr užsodinę ant žirgų ligonį

Ar

su Gene, visi 
namus.

—O kaip su 
turtu skiepe?
šalimais jojančio Nuovados Pa-

patraukė Į Juro

plėšikų esančiu 
užklausė Juras

zių.
,—Kur mes esame?
—Jus giriose, brangusai. 

nepamenate kai mane išvadavę
iš plėšikų ėjome į namus ir jus 
nusilpę čia užmigote?...

—Tai gerai miegojau nuo ry-

------------ Į Cha, cha, cha, nusijuokė links
Lietuvos Valst. Liaud. Sąjunga, mesniame upe Genė. Visa para, 

Auga. ! ne parą, bet keturias paras.
—Kaip tai? nustebęs 1. 

Juras mėgindamas keltis, 
silpnas kūnas jo neklausė.

—Kurią dieną jus užmigote?) 
atsisėdusi prie Juro ir glostyda- ‘ 
ma jo ranką užklausė Genė.

laik-
ir

—Blažio vedami mes sekma
dieni iškraustėm viską iš ten- 
nušautuosius užkasėm ir viską 
išgabenom į valsčių. Kas ką at-

Paskutinieji Lietuvos 
raščiai (“Liet. Ūkininkas 
“Liet, žinios”) rašo, jog L\ 
labai auga nariais, ir skyriai di
dinasi po visą Lietuvą. Pasirodo 
kad diktatoriškas rėžimas 
tijų nesunaikina, bet dar 
giau partijas sustiprina.

klausė s^au^s plėšikams išvogus, bus 
| gražinta jų savininkams, o liku- 
| sius valdžia perims. Tamstos 
; gausite taipgi atlyginimą ar 
Į aukštesnę vietą sulig žmonių 
Į prašymo.

par- 
dau-

Reikėtų ir Amerikos lietu
viams pasimokyti, pasekti Lietu 
vos liaudies pavyzdį ir savo tau
tišką, liaudies partiją, Ameri
kos Lietuvių Tautinę Sandarą 
sustiprinti, atgaivinti ir pasta
tyti vėl pirmon Amerikos lietu
vių vadovybės vieton.

—Rodos šeštadienio ryte.
—Na o šiandie antradienis.
—Nejau aš taip ilgai miego

jau ir jus mane slaugėt?
—Jus sergate karštinėmis ir 

dabar persisvėrėte i gerąją pusę, 
ramino Genė.

—Papasakokite Gene, man 
sergant jus mane slaugėte; ar

nios savo vietos neapleisiu su 
kuria aš esu suaugęs ir vertesnė 
man yra už viską, vaikiškai at
sakė Juras.

Kas Pasidarė su Musu fe
Čekanausku.

M.

Seniau “Sandaros” 
nuošė savo straipsniais 
Čekanauskas, bet jau per pasku- į 
tini pusmetį jo nematyti, o jisl 
visgi dar Hartforde gyvena ir' 
Vilniaus Vadavimo skyriuje dar 
buojasi. Kai kas šnabžda, kad 
V. M. č. nustojęs “Sandaroje” 
darbuotis dėlto, kad jo kaidida- 
turą į SLA. sekretorius “Sanda
ra” nerėmus, bet kai man ir ki
tiems sandariečiams išsižiuri, 
kad “Sandara” jo kandidatūra 
daugiau rūpinosi, negu kiti; 
taipgi ir Seime, Pittsburghe, 
vientik sandariečiai ir balsavo 

i už Čekanauską ir surinko 34 
balsus. Vienybiečių mašina su 
socialistais laikėsi už p-lę Jur- 

| geliutę.

V. M.

ždos nėra teisingos ir V. M. Če
kanauskas pradės “Sandaroje” 
darbuotis, o taipgi ir Hartforde 
pasistengs atgaivinti Sandaros 
kuopą. Seniau Hartfordas labai 
skambėjo Sandaros darbuose, o 
dabar kažin kodėl apsnūdęs ir

tik $3., kas, sulyginus prie para- į nieko iš ten nebegirdėti.

—Aš dariau geriausiai kaip 
galėjau; perraišiojau pridėda
ma gyduoles žolių žaizda ir už- 

! gijo, bet karštinės prislėgę laikė 
(jus lig šiol tarp gyvybės ir mir
ties—ir gyvybė laimėjo.

—Jus meilė—Gene—išgydė
mane.

Artinantis didelei raitelių pro 
cesijai prie namelio, išėjo senu
kė pilnomis ašarų akimis sutik
ti sunaus kelių moterų lydima.

Po trumpos džiaugsmo valan
dėlės visi išsiskirstė; tik Juro 
prašoma likosi Genė kol jis su- 
grįšiąs. Greit Juras taisėsi slau
gomas Genės, kurią jis kasdieną

Audusi atsakė Gene

pasakodavo bile kuris pergyven
tas trumpas ir kritiškas valan
das, o senukė klausėsi ir gėrė
josi savo sunumi ir dukrimi ku- 

Tada Genė davė užvalgyt lengvo rią jai jos Juras surado.
maisto ligoniui, kurio turėjo 
prisiėmusi, Juro patariama, 
plėšikų lizdo ant kelio.

Juras, pasistiprinęs vėl užmi- Į 
go, tada apie pusiaudienį Genė I 
išgirdo šunų lojimą ir vyrų šu- j Dabar Juras

pasi-
iš kinkęs berūką išvežė Genę į na

mus. Jie važiuodami užvažiavo 
j į kleboniją, kur padavė ant už
sakų sutardami dieną šliubui.

grįžo vienas Į 
kavimą, kurių balsas kaskart namus. Jis žinojo, jog ilgos bus 
artėjo. Už pusvalandžio atlėkė jam valandos be Genės, bet ką 
porą šunų ėmė loti, ir, neilgai ■ tai palyginus prieš visišką lai- 
trukus pasirodė ant tiesios lini-lmę jam artėjančią. Juk jis greit 

artėjančių ją turės ant visados, ji dainuosjos keletą raitelių 
šunų balsam Apsidžiaugė Genė 
pamačiusi žmones, nes žinojo, 
jog atjoja jų išgelbėtojai ir ieš
kotojai. šunims triukšmaujant

pamatė prisiartinant prie jo 
Blažį, keletą policijantų ir dau
gybę tolimų apylinkės kaimo 
vyrų.

mas buvo Juro klausimas.
—Plėšikai randasi tarp tvirtų

skambiu balseliu prie jo šalies 
arba abu klausysis lakštutės 
giesmelės, tykų vakarą sėdėda
mi prie namelio ar siubuodamie-

krutinės mėnesio šviesoje, j: 
(meilės gijas, o vėlybą vaka 
I lauks jų motina senukė grįžt 
' čiu linksmių kaip jo bendradrau 

girios paukštelių : ir niekas



m her 2 d.. 1932

Musu

ir iš svečių už-
14 ypatų, tai gražus dar-

linkėtina Marculaičiams
įžymesni 

Veikėjai.

SB

L.T. Sandaros 2-ro 
įvyko, anot bilieto 
•‘vakarieniauk ir

antgal 
pašok” 

pkričio 20-tą d.. Lietuvių salėj

šį popietį surengti buvo pa
liktas New Haveno 10-tai kp., 
kas liko ir įvykinta. Rengimo 
komisijon inėjo: J. Masilunas, 
V. Kripaitis. J. Kazokas, M. Kva 
ratiejus ir V. Alksninis. Pane
lės: O. Balsytė. S. Masilunytė. 
M. Kripaitytė ir Al. Alksninytė 
—patarnavo svečiams prie sta
lo. Ponios: Kazokienė. Alksni- 
nienė ir Balsienė buvo virėjos.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Kadangi šis visas darbas bu- 
pašvestas su tikslu palaiky

mo musų organo “Sandaros” 
jeigu pasirodytų pelno, todėl ko
mitetas, susirinkęs Lapkričio 
25-tą ir peržiūrėjęs rengimo 
įplaukas ir išmokėjimus rado 
830.00 pelno, ir įgaliojo mane 
pasiusti juos greitai Sandaros 
Centrui, ką aš šiuomi ir atlieku

Baigdamas vienok turiu var
de rengėjų specialiai padėkoti 
virš įvardytoms virėjoms-gaspa 
dinoms už jų nelengvą darbą, | burgh, Penn., del naudos Lietu- 
p. Y’. Kripaičiui už nepaprastai j vių Atminties Kambario, Pitts- 
sekmingą bilietų pardavinėjimą, j burgho Universitete. Prašo vi- 
Komitetas nutarė padėkoti vi
siems, kurie tik prisidėjo šiam 
surengimui, neišskiriant nei ap
skričio \raldybos.

—Vincas Alksninis. į

kad mes neužmirštumėm ir Vil
niaus reikalus ir paprašė sve
čius užsiprenumeruoti laikraštį 
“Musų Vilnius,” 
rašė 
bas;
ilgo ir pasekmingo gyvenimo.

—Svečias.
Dar kitas gražus dalykas: 

Vaizbos Buto susirinkime nuta
rė surengti balių, Gruod. 26-tą, 
1932 m., Lietuvių Piliečių sve
tainėje, 1732 Jane Street, Pitss-

ho Universitete.
sų atsilankyti tą dieną ir parem
ti tą svarbų darbą. Taipgi pra
šome tą dieną nerengti kitų pa
rengimų ir visi i balių 26-tą 
Gruodžio. Prašo širdingai—

Komitetas.

ri.

RACINE, WIS
PADfKOS ŽODIS

di-

Detroit, Michigan LIETUVIŲ KAMBARIO
FONDO REIKALAI

i c

Daugiausia, žinoma, tenka iš-
j Immigrant!)

Svečių dalyvavo gražus būrys 
ir visos didesnės kolonijos Conn, 
valstijoj buvo reprezentuoja
mos. čion matėsi J. Sekys, 
Hartford’©; Adv. Lukošius 
ponia. Iš Waterbury: Dr. 
ponia Stanislovaičiai greit Į 
kvietimą atsakė, 
čeku!į ui 
ir

SLA. 352 Kuopos Vakaras

šeštadienį, Lapkričio 26 
ietuvių Svetainėje, SLA.

d.,
i
ir {kp. surengė vakarą, su trumpu 
ir

už-
sugrąžindami

pasiustus bilietėlius, 
pgailėdami jog SLA. Pildo- 
ios Tarybos posėdis New 
k e nedaleis 

musų pokiylj. 
savo būrelį, su 
k u priešakyje, 
p.p. Abecunas, 
tulytė ir kiti.

jiems dalyvauti 
Ansonia turėjo 

p. S. Bujanaus- 
New Britain’o: 

Kvedas, p-lė Ma-

Bridgeportas. kame gyvena 
apskr. pirmininkas, p. Vedeikis, 
Iždininkas p. Sagevičius ir or
ganizatorius p. Remeiki 
atstovautas su keletu tirštai 
prisėdumų pasažieriais automo- 
bilų. Tai buvo malonus reginys.

• programų ir šokiais.
į Programą pildė šie jaunuoliai: 
Pirmuoju numeriu buvo p-lė 

! Olga Budvidaitė — pianas; ant 
įrouju p-lė Olga Norvik — šokė
ja. šoko klesišką šoki; trečiuoju, 
Bronius Sinkus — Smuikas; 
ketvirtuoju p-lė Mirga Motu
zaitė — pianas; penktuoju, p-lė 

' Balčiūnaitė — Gimnastikos šo- 
kis, ir šeštuoju broliai Jonas ir 
Vladas Stanevičiai — Smuikas 
ir pianas, šokėjoms akompana- 

! vo p-lė Birutė Smailytė.

žemiau telpa sarašas pavar
džių tų, kurie iki šiol yra auka
vę fondan įrengimui Lietuvių 
Kambario Pittsburh’o Universi
tete. Vėliaus aukavusiųjų sąra
šai bus savu laiku siunčiami mu 
sų laikraščiams.

Šiuomi prašome redaktorių 
siuntinėti mums po vieną laik
raščio egzempliorių, kur bus 
kas nors rašoma L. Kambario 
reikalu. Adresuokite Spaudos 
Komisijai (Lietuvių Kambario) 
205 Seneca St., Pittsburgh, Pa. 
Tie egzemplioriai bus reikalingi 
Komitetui tolei, kol jis 
baigs savo darbo—kol

Lapkričio 20 d. atvažiavo 
delis skaitlius Chicagiečių sve
čių į Sandaros koncertą ir šokių 
vakarą. “Jaunoji Birutė” pasiro 
dė visu savo žydėjimu—-šoko ir 
dainavo visi, atskirai, grupėmis 
ir pavieniais. Jaunuoliai moka 
visus šokius. Skaitlinga publika, 
pilna Dzendzeleto salė, su atyda 
ir dideliu įdomumu tėmyjo ir 
gėrėjosi Birutiečiais. Programą 
dapildė vietiniai broliai Sijonai: 
(skambino duetą gitarais) ir 
mus gera rėmėja, p. Marija Bal- 
čaitienė, sudainavo “Mano Did
vyris,” solo; jai akompanavo 
viešnia, p-lė Stradomskaitė. Iš 
Kenosha p. Ona Jankus sudaina 
vo tris dainas. Programą persta
tė ir keletą žodžių pratarė sve
čias p. Matas Biekša. Užsibai
gus programui pradėta šokiai. 
Iš Kenosha p. Puros orkestrą 
linksmino jaunimą iki 12 vai. 
nakties, šis sandariečių ruoštasi 
vakaras pavyko. Prisirinkus 
pilna salė publikos liko patenkin 
ta ir dėkinga sandariečiams už 
suruošimą. Sandariečiai džiau
gėsi, kad nepaisant bedarbės 
pajiegia suruošti tokius pavyz
dingus vakarus, iš kurių išeina 
su pelnu.

i Taipgi mes sužinojom, kad pa-
> rengime dalyvaus “Jaunoji Bi- taipgi tos kuopos darbuotojams Į 
rutė,” iš Chicagos, kuri taip tarti ačių A.L.T.S. 10 kuopai ir 
gražiai pasirodė Chicagos Tarp-' 
tautinėj Dainų ir šokių Parodoj 
ir gavo aukso taurę už savo dai
navimą ir šokius.

Daugumas musų miestelių 
lietuvių norėjo pamatyti tuos 
pasižymėjusius jaunuolius, bet 
ta nelaboji bedarbė sulaikė dau
gelį nuo atvykimo ir pamatymo 
gražaus programo, išpildyto vie
tos dainininkų ir muzikantų ir 
Chicagos “Jaunosios Birutės” 
narių.

Taipat malonu buvo matyti 
ir grupę žymesniųjų “Vienybės” 
redaktorių, p. Valaitį; “V” adm. 
p. Rudniką; X. Strumskį ir “V” 
buvusį pirmininką, J. Ginkų. 
Abelnai matėsi graži nuotaika, 
ypatingai, kad erdvi Liet.. B-vės 
salė davė visiems<svečiams liuo- 
sai jaustis, p. Stuperis, iš Shel
ton, Conn. — Koncertinka, p. 
žimkus iš New Haveno,
smuiko ir kas tai trečias pijami 
grojo lietuviškas |>olkas ir vai
tus. ir. tikėkit, kad svečiai ne-

Programo dalyviai savo už- 
buvo ^uoti atliko gerai. Ir kaip sma

gu matant, kad jaunieji jau pa
vaduoja tėvus, o už metų-kitų 
kaip kurie, reikia tikėtis, bus 
artistai ir linksmins galbūt, ne- j 
tik vien suvuosius, bet ir plačią- i 
ją Amerikos publiką. Pirmai-, 
siais prie tokių tikslų, matyt,; 
siekia broliai Stanevičiai. Nežiu-j 
rint visų sunkumų, jie vis 
gia pirmyn prie užbrėžtojo

zen- 
tik-'

per 
vie-

neuž- 
nebus 

įrengtas L. Kambarys; paskui 
jie bus padėti į Universiteto ar- 
chivą. Kuomet Kambarys bus 
įrengtas, tai jo užlaikymas, tai
symas etc. lietuviams daugiau 

j niekad nerūpės; tai bus paties 
1 Universiteto reikalas.

Iki šiol L. K. Fondo Komitete 
Į protokolų ir finansų sekreto- 
Įriaus pareigas ėjo vienas asmuo. 
Dabar tiedu darbai padalinta 
dviem. Finansų sekretoerium 
apsiėmė studentų organizato
rius p. V. Zamblauskas, kurs 
šiais metais išėjo su diplomu iš 
Pitts. Universiteto .Jam siųski
te čekius ir money orderius, iš
rašant vardu Lithuanian Memo-

Garbės svečiais skaitome 
šiuos: Iš Chicagos: Dr. S. Nai- 
kelis, p. D. Pivaronas, M. Vaidy- 
la, A. Vaičaitis, M. Biekša, p-lė 
Stradomskaitė, visi Birutiečiai 
ir jųjų tėveliai bei gerosios mo
tinėlės. Iš Kenosha: p. J. Kas
paras, F. Jankauskas, J. Kaspu
tis. Iš S. Milwaukes: p. Juozas 
Mitka, B. Pūkis ir p.p. Markevi- 
čiai. Iš Waukeegan: p. Juozas 
Mačiulis, Ig. Povilaitis ir Kazys 
Adomkevičius.

Bet visgi susitarėme gražus 
būrelis ir nuvykome į Racinę. 
Apie 7 vai. vak. pasirodė ant 
estrados “Jaunoji Birutė” ir 
atidarė vakaro programą, sudai
nuodama Lietuvos Himną? Po 
Himno sekė įvairios dainos ir 
klesiški šokiai, kuriuos “Jauno
ji Birutė” puikiausiai išpildė. 
Visa atsilankiusi publika, kurios 
buvo pilna svetainė, buvo pa
linksminta ir užganėdinta “Jau
nosios Birutės” programo išpil
dymu. Garbė patiems jaunuo
liams, kurie mokinasi lietuviškų 
dainų ir šokių; taipgi garbė tė
veliams ir mokytojams, kad jie 
stengiasi auklėt ir mokyt jauną
ją kartą lietuviškoj dvasioj.

•^Taipgi kelietą dainelių sudai
navo ponia Jankus ir ponia Bal- 
čaitis, iš Kenoshos. Beto vieti
niai: broliai Sejonai paskambi
no ant gitarų. Bendrai kalbant, 
muzikalinė programo dalis pa
vyko kuo puikiausiai ir visi pro
gramo dalyviai susilaukė 
singų aplodismentų.

Po programo, prie p. 
orkestros, tęsės smagus 
kurie užsitęsė iki vėlybai 
čiai. Kadangi į šį 
buvo suvažiavę 
jų draugai iš
miestelių, tai teko 
daugeliu pažystamų ir visuome
nės veikėjų.

-gaspadinėms ir darbuotojams- 
gaspadoriams: p. p. V. Alksni
niu! ir jo visai šeimynėlei, M. 
Kvaratiejui, Masiulioniams, če- 
poniams, Pilveliams, Kripaičiui, 
Kazokui ir visiems kitiems, 
ypač panelėms, SLA. jaun. na
riams. Kurių čia nesuminiu, tai 
atleiskite, nes ir vardų visų ne
užsirašęs, dabar nebeatmenu.

Publikos buvo skaitlingai, net 
ir prie vakarienės visi kartu ne
sutilpo ir reikėjo du kartu duo
ti, stalus mainyti.

Pirmuoju atveju prie vakarie
nės kalbėjo p. Kripaitis, J. Sage- 
vičius, V. Alksninis,

KUOMET ATEIVIO REZIDET

Klausimas:
Pereitais metais išvykau Lie

tuvon, su savim turėdamas su- 
gryžimo leidimą. Išbuvau net 
dešimtį mėnesių. Turiu pirmas 
popieras nuo 1926 m. ir gatavas 
prašyti pilnos pilietystės. Ar 
tas mano išbuvimas Lietuvoje 
kenks pilietystės prašymą.
Atsakymas:

Reikalautas penkių metų nuo
Rejneihis iatįnįg apsigyvenimas Suv. Val- 

(apskr. ižd.), adv. Lukošius iš stijose prieš pilietystės peticijos 
Waterbury, kuris pasakė labai rokuojamas pertrauktas
gražią prakalbėlę. Antruoju 
kartu prie vakarienės kalbėjo 
Kripaitis, Alksninis, J. Sekys, 
J. Valaitis (“Vienybės red.), 
J. Ginkus, E. Rudnikas, X. 
Strumskis ir kt. Visi džiaugės 
Conn, lietuvių širdingumu, drau
giškumu ir linksmumu. Beje, 
p-lė Matulytė iš N. Britain labai 
gražiai padainavo.

Užbaigdamas šiuos kelis žod
žius dar kartą dėkoju visiems 
atsilankiusiems ir dirbusiems 
netik pačių Conn, lietuvių labui, 
bet svarbiausia Amerikos Lietu
vių Tautinei Sandarai.

—B. Vedeikis.
A.L.T.S. 2-ro apskr. Pirm.

jeigu 
ateivis sugryžtų į savo gimtinę 
šalį ir tenais išbūna virš šešių 
mėnesių ir mažiaus vienus me
tus. Išbuvimas iš dauginus kaip 
šešių mėnesių gimtinėj šalyj 
automatiškai atima teisę tapti 
piliečiu ir ateivis turi vėl įgyti 
naują penkių metų rezidenciją. 
Tavo atsitikime, reiškia, kad 
turėsi iš naujo pradėti, ne^tavo 
pirmos popieros išsibaigs 1933 
m. Čionais galime pabriežti, kad 
išbuvimas iš Suv. Valstijų
giaus vieno meto, nepaisant kat 
roję šalyje, sulaužo ateivio re
zidenciją Suv. Valstijose natū
ralizacijos tikslams.

il-

gau-

iu S. Tokis pat
L.T.S. Centrui

ATSAKYMAS TITULOparengimas 
rengiamas 

Bridgeport, Conn. Balandžio 22 
d., 1933 m. Meldžiu jau visų 
Conn, lietuvių ir taipgi Mass., 
New Yorko ir kt. vietų užsižen- 
klinti ir tą dieną pas mus atva
žiuoti. Gausite tokį pat draugiš
ką ir molonų priėmimą kaip ir 
New Haven’e.

Kadangi Balandžio mėnesis 
dar toli, tai darau žygių, kad bu 
tų panašus vakarai surengti 
New Britain’e, Waterbury ir kt., 
anksčiau, tuoj po Naujų Metų. 
Sekite spaudą.—B. V.

Klausimas:
Ar atteivis su paveldėta titu

lą, pameta tą titulą tapstant 
zYmerikos piliečiu, ar jis gali ti
tulą vartoti?
Atsakymas:

Pameta titulą tapstant Ame
rikos piliečiu. Tituluoti ateiviai 
ir prigulintieji prie bile ponys
tės kliasos pagal pilietystės rei
kalavimų teisme atsisako visus. 
Turime atsisakimu kur pilietys 
tė atimta nuo ateivių, kurie vis 
save vadinasi grafais, baronais 
ir t. t. Teismai laike kad kuomet 
toki ateiviai vis laike savo titu
las, reiškė apgavingą Įgijimą

Puros 
šokiai, 

nak- 
parengimą

sandariečiai ir 
visų apielinkių 

susitikti suIštariam padėkos žodį “Jauna 
jai Birutei” ir visiems kitiems, 
kurie prisidėjo dapildyme pro- 
gramo ir svečiams, taipgi ir 
skaitlingai publikai už skaitlin
gą atsilankymą ir paramą.

Apart aukščiau minėtų svečių 
dalyvavo pirmą syk Racine ne
kaltųjų bernelių dvasios vadas. 
Vietiniai nekalti berneliai susi
rūpinę ką reikia daryti atžymė- 
jime dvasios vado atsilankymo. 
Raudonas nosis trina ir neišma
no ką daryti. Patartina atsi
klausti vedusių.

—M. Kasparaitis.

Netikėtai man teko susitikti 
su vienu waukeganieciu, kuris 
nesenai grįžo iš Lietuvos, ten 
pagyvenęs 11 mėnesių ir papa
sakojo daug įdomių dalykų apie 
musų tėvynės gyvenimą. Ypa
tingai man buvo labai žingeidi 
jo kalba, nes jis aplankė mano 
gimtines vietas: Pumpėnus ir 
Pasvalį ir papasakojo kaip gyve
na mano palikti giminės ir drau
gai. Taip bešnekučiuojant, nei 
nepajutom, kaip muzikantai už
griežė “Noriu miego” ir mes 
pradėjom skirstytis į savo na
mus.

Programas šiuosyk buvo 
trumpas, o vakaro vedėjas, 

int į toJ pailginti, duodant progos į 
publikai kai kurių program© da- rial Room Fund; arba lietuviš- 
lyvių reikalaujant dar pasirody- kai: Lietuvių Kambario Fondas, 
ti, dirbtinai jį trumpino; neper- Adresas: V. Zamblauskas, 31 
statydamas kad tas ar tas bus į Minooka Ave., Pittsburgh, Pa. 
sekantis ant programo, neišėjo Kaip kurie yra aukavę jau 
ant estrados, bet vos galvą iš-, daugiau, kaip vieną kartą. Lau- 
kišęs pro dekoracijas pasakė kiama aukų ir jų atkartojimų 
vardą pavardę ir greičiausiai nuo visų!—Spaudos Komisija B.

KALŪDOMS I LIETUVĄ

C1OS

bego, ir

kalinėjusi taip, kad m 
vai. po pietų iki 10-to? 
Karo laikas greit pra 
svečiai skirstėsi rode
patenkinti atsilankymu. Laike 
vakarienės ir kitu liuoslaikiu, 
- ečiai pasikeitė mintimis. Lie-' 
t y stos ir Lietuviškos spaudos 
klausimus trumpai apibudino.

i
p. Vedeikis ir Vie-

taip sakyti, dalyva- 
didžioji to priežastis 
bet yra ir kitų tam ' 
būtent bloga nuotai- 
, ir aš esu linkęs ti-'

SĄRAŠAS AUKAVUSIŲJŲ 
LIET. KAMBARIO FONDAN

So. Milwaukee, Wis.

l'K

vakarienės laiku 
et klaidingai, vieni 
indavo už permažą 

tos ar kitos kolo- 
buk tiek

ran
u s

St 11

i on n \ aisujoj 
ateivių

ir tiek 
irint po 
1930 m.) 
pulation” 
gistruotų 

čia gimusiu

tt k oi on t

nė už bedarbę. Koks žmogui’ 
malonumas eiti į balių jei jis I 
žino išanksto, kad vietoj sutikti 
draugą—sutiks priešą, nemalo
nų metantį į jį žvilgsni; kad vie 
toj nuoširdaus pasikalbėjimo,; 
pažaidimo—jis gali greičiau but 
suerzintas, tuščiom ir neapgal
votom politikom. Taigi prie to
kiu aplinkybių, prie taip blogos 
narinės nuotaikos, negali 
sėkmingi nė baliai nei kiti 
ba i.—K o respon dentas-

but 
dar

•r
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liu tik dėlto, kad
4 nuosekliau pa- 
antrus už apsilei- 
tu teisingai už už-

Lapkričio 6-tą, 1932 m., ponus i 
Mareulaitis, vietinis biznierius, I 
surengė pagerbimą gimimo

savo moteries. Susirinko bu- ’ 
svečiu, buvo daug biznie- ' 

ir šiaip draugų. Vakarieniau ;
toasmasteriu buvo ponia į 

įauškienė. Ji pakvietė kai-' 
K. Stravinską ir P. Pivaro- 

kuris. pasakęs tinkamą kel- j 
oie jubiliantus. paminėjo

re i is 
riu i

bet
«ą»

Asadauskas, B. Boston, Mass. 1 
Bajoras, P. New York, N. Y. 
Baltrušaitis, J. Pittsburgh, Pa. 
Baltrušaitis, J. Dr. Pittsburgh, P. 
Balutis, B. K. Washington, D.C. 
Bradchulis, A. S. Chicago, Ill. 
Brazaitienė, T. So. Boston, Mass. 
Bronushas, J. B. Dr. Baltimore,M. 
Bujanauskas, S. Ansonia, Conn. 
Chubis, J. Pittsburgh, Pa. 
Gedrimas, F. Pittsburgh, Pa. 
Goodman, T. Duquesne, Pa. 
Gray, J. Pittsburgh, Pa. 
Gricius, A. Dayton, Ohio 
Grigutč, H. Cleveland, Ohio 
Grinius, J. V. Philadelphia, 
Janulavičius, A. Pittsburgh, Pa. 
.Januškevičius, J. Hartford, Conn. 
Jaras, P. Baltimore, Md. 
Jurgcliutė, P. New York, N. Y. 
Lalas, P. Amsterdam, N. Y. 
Lopatta, J. S. Wilkes-Barre, Pa. 
Laukaitis, W. F. Baltimore, Md. 
L ietuvių Tautininkų Kliubas,

Brooklyn, N. Y.....................
Lukošius, A. C. Waterbury, Conn. 
Magowan, M. Bridgeville, Pa. 
Marmokas, P. Pittsburgh, Pa. 
Mitchell, R. C. Pittsburgh, Pa. 
Narvidas, M. Chicago, Ill. 
Nortun, W. E. Philadelphia, Pa. 
Pikšris, F. Pittsburgh, Pa. 
Pivaronas, Į?. Chicago, Ill. 
Pivaronas, P. Pittsburgh, Pa. 
Pociui, K. Chicago, Ill. 
Praškevičius, A. M. Cleveland, O. 
Raginskas, M. A. W ilkes>Barre,P. 
Rastenis, N. Baltimore, Md. 
Rodgers, F. Pittsburgh, Pa. 
Saukevičius. A. Shenandoah, Pa.

Pa.

$1.00 
2.00 
1.00 
5.00 

10.00

1.00
1.00
2.00
1.00
5.00
1.00

10.00
1.00 i

1.00 
3.00 

.50 
1.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00

10.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 

10.00
1.00 
1.00 

25.00 
50.00

1.00 
, 1.00

Sandaros Muzikališką Programą 
Ir šokius Prisiminus.

apgarsinimų sužinojome,

Dėkavojam sandariečiams už 
I toki linksmą ir malonų parengi- 
! mą ir žavėjantį programą. Lauk 
j sime kitos progos, kada ir vėl 

atsilankyti į Racinėsgalėsime
Wisconsin© sandariečių parengimų.

Iš
kad yra rengiamas
sandariečių, drauge su Sandaros 
Centru, muzikališkas programas J
ir šokiai, Lapkričio 20 d., Dzin- Į d * 1 ,
dzeletų svetanėje, Racinėj. | Bridgeport, Conn.

Taigi ir mes nusprendėm daly 
vauti kaimynų raciniečių paren
gime, nes iš pirmesnių Wiscon
sino sandariečių parengimų mes 
įgavom gerą ūpą ir visuomet 
smagiausiai pasilinksminom.

—So. Milwaukietis.

širdingos Padėkos žodis.

e

1.00
1.00
1.00
5.00

10.00

Savickas, L. J. Scranton, Pa. 
Sekys, J. Hartford, Conn. 
Serpenskas, J. Pittsburgh, Pa. 
Shalna, Suzanna S. Boston, Mass 
Sireikis, L. Chicago, Ill.
Skritulskas, J. N. Britain, Conn. 1.00 
S. L. A................ ................................ 75.00
Stanesla-w, J. S. Dr. Waterbury,C. 5.00 
Strikulis, K. Woodbury, Conn. 
Strumskis, K. Brooklyn, N. Y. 
Stulginskas, P. Pittsburgh, Pa. 
Sweet, B. Pittsburgh, Pa. 
Vaišvilas, J. Chicago, Ill. 
Vaivada, J. Philadelphia, Pa. 
Vasyl, M. S. New York, N. Y. 
Vinikas, M. J. Richmond Hill,N.Y.

1.00 j Vitaitis, S. A. New York, N. Y.
1.00 Yvonis 
1.00 
T.«h0

živatas, r.
B. Brooklyn, N. Y.

J. Scranton, Pa.
Totai

1.00 
1.00 
2.00 

10.00 
.50 

1.00 
1.00 
2.00 
5.00
1.00 
1.00 

$291.59

Lapkričio 20 d., New Haven 
A.L.T.S. apskritys ir sykiu 
A.L.T.S. 10 kp. parengė didelį, 
iškilmingą ir naudingą vakarą, 
—vakarienę ir šokius. Prasidė
jo 3 vai. p. p. ir tęssėsi iki vi-. 
durnakčiui. Taigi čia, nors trum j 
pais žodžiais noriu išreikšti savo 
padėką visiems sandariečiams 
ir jų prieteliams už atsilankymą 
ypač daugiausia pačiam New 
Haven’ui, paskui Bridgeportui, 
New Britain’ui, Hartfordui, Wa- 
terburiui, Ansonijai ir visoms 
kitoms kolonijoms, kurios tik 
prisiuntė savo žmones ir svečius.

Visa pramoga buvo rengiama 
A.L.T.S. Centro naudai, spaudos
palaikymui, taigi likusia pelnas Į N. Yr. iš North 
ir bus ten suteiktas.

Gruodžio 2 dieną, 3 vai. po 
pietų išplaukia Kalėdinė Ameri
kos Lietuvių ekskursija į Lietu- i 
va, rengiama Lietuvių laivakor-1 
čių Agentų Sąjungos Ameriko- ■ 
je, švedų Amerikos Linija, po- j 
puliariu S. S. “Drottningholm.” į 

Ekskursantai 
plauks tuo pačiu 
laivu iki Švedijos 
didžiausio uosto 
Gothenburg, i š 
ten gelžkeliu 6 
valandas per Šve
dijos įspūdingas 
vietas į Kalmarą, 
o iš čia populia
riu švedų Ameri
kos Linijos laivu

STUDENTAMS BONAI

Klausimas:
Ar ateiviai įleisti į Suv. Val

stijas kaipo studentai reikalauti 
užstatyti bonus parodyti kad jie 
čionais nepasiliks nelegališkai? 
Atsakymas:

Naujas Kongreso Aktas duo
da teisę immigracijos autorite
tams, jų nuožiūroj, reikalauti 
boną iš S500 nuo svetimų stu
dentų. Tokis bonas gvarantuoja 
kad immigrantas yra “bona 
fide” studentas ir kad jis išvyks 
iš šios šalies kaip tik jis užbaigs 
savo mokslus arba kuomet išsi
baigs laikas ant kurio įleistas.

VI. Mučinskas '
|s. S. “Borgholm” per aštuonio- PILIETYSTĖS DARODYMAS
1 liką valandų tiesiog j Klaipėdą, RINKIMŲ LAIKU
; (šis laivas palaiko nuolatinį su-
i sisiekimą tarp Lietuvos ir š 
dijos per ištisus metus). Iš <

i thenburgo Į Klaipėdą visa 
i lionė ima apie 24 valandas, i
Atlantiką plauks sustojant 
lifaxe apie devynias dienas. Eks
kursantai galės pasiekti Lietuvą 
gruodžio 12 dieną.

Ekskursija palydės iki Klai
pėdos ir Kauno, švedų Ameri
kos Linijos atstovas p. VI. P.
Mučinskas. Linkėtina 'laimingos das

šve-
Go-

Ha

Klausimas:
Ar naturalizuotas pilietis turi 

kožną sykį su savim neštis pilie
tystės certifikatą kuomet eina 
balsuoti ?
Atsakymas:

Pilnas pilietystės darodymas, 
parodant pilietystės certifikatą 
yra reikalauta tik nuo naujų 
balsuotojų, ir tik kuomet nuvyk
sta užsiregistruoti. Sykį jų var- 

užrašytas surašė balsuotojų
kelionės ekskursantams parvyk- i tolesnių darodymų rinkimų die- 
ti į Lietuvą ir linksmai praleisti į no j e nereikalaut 
Kalėdų šventes savųjų tarpe, irieji balsuotojai 
Palydėjęs ekskursininkus p. Mu-

i činskas grįš 
apie 15 dieną 
1933 metais.

Švedų laivai 
97, West 57th

(buvę svetim
taučiai) kuomet užsiregistruoja 
ateinantiems rinkimams turi 

sausio mėnesio, ’ pažymėti kur ir kada buvo natų 
i ralizuoti.

išplaukia iš Piei

River.
—Turistas.

Garsinkites 
“SANDAROJE” . .



Jauso gražus būrys beaugančio jaunimo. Jaunoji Birutė 
lieną š. m. laimėjo auksinę taurę tartautiniam konteste. 
o kairėj “Sandaros” red. M. Vaidyla.

1IAMAS DIDELIS BAZA 
BEDARBIU NAUDAI K

a Gruodžio 17 ir 18 Die- 
iis. Sandaros Svetainėj, 
daros 25 kp. rengia dideli 
)ių naudai bazarą, Suba- 
Nedėlioj, gruodžio 17 ir 18 
lis. Sandaros svetainėj, 
k>. Halsted Street. Rengė
jo geros širdies lietuvių, 
irie ka turi ir gali paau
siam tikslui, kad priduotų 
ros raštinėn arba bazaro 
linkei p. J. Gulbinienei, 
5o. Emerald Ave., Tel. 
y 9554. Taipgi atėjus pas- 
i laikui prašoma atsilan- 
bazarą, kur bus gera pro- 
upirkti geromis sąlygomis 
į daiktų. Tuom pačiu at- 
usieji atliks labai gerą 
ingą darbą, nes visas ba- 
elnas yra skiriamas šelpi- 
edarbių lietuvių šeimynų, 
iras tesis per dvi dienas,

L-nihna ir naudingi nurodymai, KdlOOS II iniuv* <-» 
interesavo kiekvieną klausytoją, 
nes kalbėjo Dr. Bložis, dentis- 
tas Red. L. šimutis, Red. Vai
ria ir A. Ripkevičius. Todėl be 
apsirikimo galima sak\ ti, kad 
'a valanda buvo pilnai naudingai 
domi ir smagi, kurių leidėjai: 
Peoples Furinture Co., verti di-Į 
ižio pagyrimo.-—S. V AS.

GERAS DARBAS, GERAI
atliekamas

Reikia pasveikinti kompozito- 
*ius Vanagaitis uz duodamus 
sekmadieniais oro bangomis ge- 
•ai apdirbtus program us, kurie,

GRAŽI BIRUTIECIŲ BUNCO 
PARTY

Teko sužinoti, kad sekantį 
Subatos vakarą birutietės (di
desnės Jaunosios Birutės narės) 
rengia gražią “bunco party.” 
Jos turi jau kelių desėtkų dole
rių vertės įvairių daiktų, taip, 
kad veik kiekvienas dalyvis gali 
tikėtis gauti gerą dovaną. Taip
gi bus gera muzika ir šokiai, 
žodžiu sakant, bus tikras “good 

I time.” Todėl kurie norėtų links
mai praleisti laiką, nepamirški
te atsilankyti į virš minėtą bi- 
rutiečių rengiamą gražų vakarė- 

I iį subatos vakare, gruodžio 3 d., 
Sandaros svetainėj, 3227 So.

DR. JUOZAIČIO ŽMONA 
SVEIKSTA

Plačiai žinomo Dr. Antano 
Juozaičio žmona buvo susirgus 
Apendicitis ir pereitą pirmadie
nį, lapkričio 28 d. Mercy ligoni
nėj tapo padaryta operacija. 
Ligonė laimingai išlaikė operaci 
ją ir dabar sveiksta, ir sekančią 
savaitę tikimasi sugrižš namo.

PRANEŠIMAS

LES FURNITURE ROM
IOS DUODAMAS RADIO 
RAMAS BUVO GRAŽUS 
IR LABAI ĮDOMUS

P

[ės. Jos sudainavo gana 
inai ir gražiai keletą dai- 
solo, trio ir sextetą. Todėl 
girtina, kad musų jauni- 
u tokiu dideliu pasišventi- 
ivinas dainuoti musų tau- 
dneles, taipgi girtina, kad 
?s Furniture Co. suteikia 
s musų jaunimui dalyvau- 
ose programuose, kuriuos 
nenė labai įvertina. Taip- 
kia pastebėti, kad šį sykį 
sų senas radio dainininkas 
įas čiapas šauniai ir tik- 
•tistiskai išpildė porą dai- 
kurios tikrai pagražino šį 

amą. O graži ir klasiška 
a, davė daug malonumo 
ausyti. Taipgi įdomios

oli pasiekia ir didelę naudą Į 
ia lietuvybės palaikymui j 
i čiagimės jaunuomenės. To- 
programai yra pageidaujami | 
utų visiems malonu juosĮ 
syti per ištisą valandą. Rei- 
tikėtis, kad geresnieji lietu-Į 
ateis Vanagaičiui su para-

tiiomi suteiks jam tralimy- 
iuoti ir prailginti savo pro- 
nns oro bangomis.—A. B.

Halsted St. Pradžia 7 vai. vak.
SLA. 36-TOS KUOPOS PRIEŠ- 

METINIS MITINGAS
Visi šios kuopos nariai prašo

mi atsilankyti įSLA. 36-tos kp. 
mitingą gruodžio 7 d. 8 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj.

Bus renkama nauja kuopos 
valdyba ir atlikta daug kitų da
lykų.—N.

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS

i Šliupui mirus, tėvui užuojautos pareiškimas). Į
jva! Ramybės, grožybės šalis, 
Mylėt’ T A V E—nesarmata. 
no man skirta lietuvio dalis: 
Drąsa, darbštumas, sveikata, 
visą amžių skriaudikus, kaip išmaniau bariau, 
įskriaustiems tautos nariams vis tik gerai dariau.

* * * *
Romos pavergtasis, kartu saumylys,

Jei ne dviveidis, tai “avis.”
Tik Dembskis įrodė, kad jis ne bailys:

Ne burtus sakė—tiesą. Jis
Neveidmainiaudam’s, pats kentėj’, kad nepažeist tiesos, 
O suklaidintiems, “tamsoje,” bandė suteikt’ šviesos.

* * * *
Myliu už tad Dembskį ir daugel’ kitų,

Jie skelbia burtus advernai:
Kad Dievui netinka—“papirkt’ Jį litu,”

To geidžia tik’ Romos bernai.
Megalomanai, prispaudėjai, nors nekenč’ žmonių, 
Visi ik’ vieno, be darbo minta iš tų žmonių donių.

♦ * * *
Kurie dirb’ iš meilės, tų darbas gražus,

Tokiems dirvonai ištisi:
Talkaut’ visuomenei, kulturint’ mažus;

Kas gali dirbt’ sutilps visi;
Švietimo darbe visi lygus, nes šviesa bendra.
Kur meilės stinga, nekaltus stelbia:.... gaminama audra.

* * * *
Keistutis gudresnis už “yankee’ų” šulus,

Nors perėjęs per “melting pot,” 
Bet liko užgrudint’s lietuvis—uolus.

Be meilės žmogui tai tiek pat 
Profesoriauti svetimų įstaigoje, bet jis 
Apsigyven’ Lietuvoje ir nesijauč’ svetys.

♦ ♦ ♦ ♦
Jis puošė tėvynę vien meilės žiedais;

Tauta jo nuopelnus minės:
Pralobimo mokslą užsienio priedais;

Jis pažiba mus’ giminės;
Jis nesistengė vadovaut’ ‘neigi keiksnot’ kitus, 
Pakeitė mokslo žiniomis “dvasios vadų” mytus.

♦ ♦ ♦ ♦
—Pykšt-Pokšt.

Muzikantai:—
Lietuvių Beno praktikos buna 

kas Seredos vakarą p. Petro 
Woodman svet., N. W. kampas, 
33rd ir Lime Street.

Visi Lietuviai-muzikantai, ga
linti groti pučiamą muzikos in
strumentą, maloniai esate kvie
čiami.—Ed Grushas rast.

Svarbus Pranešimas
Gerbiamas Tamsta:—

Penktadienį, 9-tą Gruodžio, 
1932 metuose, 7:30 valandą va
kare, Chicagos Lietuvių Audito
rijos, mažojoj svetainėj, 3133 
South Halsted Street, atsibus 
posėdis atstovų visų Lie
tuviškų Spulkų (Lithuanian 
Building Loan Ass’n League of 
Illinois) nustatymui plano iš
garsinimą spulkų ir paskolų, da 
romų per “Federal Home Loan 
Bank.”

Jus esate kviečiami atsilanky
ti į šį posėdį, kaipo atstovas jū
sų spulkos. Pageidaujama, kad 
direktoriai jūsų spulkos taipgi 
atsilankytų į šį posėdį, nes bus 

! daromi vieši pranešimai per ži
novus savo srities.

Su aukšta pagarba,
“LITE. BUILDING LOAN 

ASS’N LEAGUE OF ILLINOIS

Apiplėšė Viliją Kompaniją

Pereitam trečiadieny “holda- 
periai” užpuolė plačiai lietuvių 
žinomą anglių įstaigą — The 
Vilija Co. ir apiplėšė. Mat pasta
ruoju laiku tokios naujienos la
bai tankiai pasitaiko. Vagilių 
šaikos organizuotai darbuojasi 
ir biznieriai turėtų apsisaugoti 
ir nelaikyti didelių sumų pinigų.

PASIRENDUOJA ŠEŠIŲ (6) 
KAMBARIŲ FLATAS

Pasirenduoja šešių kamba
rių flatas, gerai įtaisytas ir 
pagražintas, su maudyne ir 
cementuotu basementu, geroj 
apielinkėj, renda tik $25 į 
mėnesį, ant antrų lubų. 
Kreipkitės:

3126 So. Union Avenue
1-mas aukštas iš fronto.

GRABORIAIi NaudoKites

2420

taip

GRABORIUS

$29.75

ADVOKATAI

140

$85.00 756 gydytojas

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatai

A. A. SLAK1S
Halsted S

jba

Nauji Midget
žemai kaip

6600 So. Artesian
Telefonas Prospect

garantuotas j
Electric skalbimui mašinos, į 

tiktai i

na u j 
, 880

R. M. T. STRIKOL’
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

ADVOKATAS
Washington
1. Central 2

CHARLES P. KAL.
ADVOKATAS

Mieste Ofisas
N. Dearborn St., Room 1

Phone State 4690 
South Side Offisas

W. 35th St., netoli Haltted 
Phone Boulevard 5913

Mieste Ofisas 77 W
Room 905 T<

Valandos: 9 ryto iki 4 po
Vakarais: Utarn., Ketv., ir 

— 6 iki 9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park 5

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

Automobilius
I galima gauti 
i visokiems rei- 
| kalams.
Į 3319 Auburn Av., Chicago] 
i

i Didžiausiais i
'bargenaisI

PEOPLES
Krautuvėse

$48.50
Matykite TuojausPEOPLES

FURNITURE CO.
Krautuvėse 

2536-40 W. 63rd St.
Hemlock 8400

4177-83 Archer Ave.
Lafayette 3171

Chicago, Ill.

MOTINA HELENA

BagdonaiJ. J.
Į Simpatiškas, 
gus Lietuvių

! šio valandoji 
i 2506 West 63rd Si

Liudt 
• mani 
Chicaj!

ai: pii

Tel Yards 1138

i Stanley P. Mažeika!

2403 West 63r

220

Garsiausia Pasauly žolių Gydy
toja Tukstaničus Išgydė 

žolėmis.
Pastebėtina nauja kombinaci

ja gyvastį palaikančių žolių yra 
svarbiausias moderninių laikų 
išradimas. Takstančiai kentėju
sių, kurie sunkiai sirgo, dabar 
sveiki. Nežiūrint kokia jūsų 
liga yra, ir kiek daug daktarų 
ir vaistų jus išbandėt, dar yra 
viltis del jus.

Motina Helena, Didžioji žolių 
Gydytoja Chicagoj, siūlosi jums 
suteikti 5 dienų naminį treat- 
mentą žolėmis visiškai dykai. 
Aprašykite savo ligą ir mes pri
siusime $1.00 bonką Kraujo To- 
niko, ar $1.50 bonką specijalių 
žolių gyduolių. Pridėkite 25c ap-I 
mokėjimui supakavimo ir per-į 
siuntimo. Rašykite

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS 

ADVOKATAS

10 Soutl. LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda
3315 South Hal.ted Street

Telephone Boulevard 3697

4645 S.
Dfi.o valanda 
S iki 8 vai.

2 iki 4 ir 
edėliomi* p

o

I’hc

K. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS 
127 N. Dearborn Street

Room 1111
Telefonas Central 4411

DENTISTAS
3243 South Hakted S

šiadie. Skyriai: 3415 
St., 4732 S. Ashland 
Archer Avė.

ar ateikite1
S. Halsted
Avė., 4172

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ
3357 So. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

Sieniniai Kalendoriai,
1933 metą

Jau yra laikas siusti kalendo
rius į Lietuvą ir įsigyti juos sa
vo namams. Kaina: 2 už 40c ir 
100 už $10.00.

1 Klauskit ir Gausit.
I

Persiuntimą patys apmokėdami.
ZIGMAS GILEVIČIUS

1189 Hartford- Ave., New Britain, Conn

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietį
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Boulevard 1310

6 iki 8 vai. KiekvienąVai.: nuo 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

N. 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

100 Room 2221

DAKTARAI
A. K. Rutkauskas, M.D

4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr.C. Kasputis
DENTISTAS

Grįžo iš Europos ir vėl prakti 
kuoja senoj vietoj.

Gydytojas

l'hone

756 W. 35th Street

SENIAUSIAS LIETUVIS 
DENTISTAS

3252 South Halsted Strrc

so Valand
Juo 9 iki
,Tuo 2 iki

A

Gydytojas ir Chirurg 
2422 West Marquette R< 

Cor. 67th St. ir Arteai&n 
CHICAGO. ILL. 

šeštadieny ir trečiadieny i

VALANDOS: 10-12 A. M., 2-6 
P. M. ir 7-9 P. M.

Sekmadieniais, ketvirtadieniais. Val
pagal susitarimą Į S<

3335 So. Halsted Street
Tel. BOULEVARD 9199

vi
Specialistė

4145
Moterų

Archer Av
12 rv

Ofise




